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Føreord
Å vera fysisk akt iv g jev oss g led e og m eist ring , og er også ei vik t ig k jelde t il helse
og livskvalitet heile livet . For barn og unge er allsid ig rørsle-erfaring og fysisk
akt ivit et naudsynt for norm al vekst og u t vikling , både fysisk og p sykisk, og for oss
alle er akt ivitet vikt ig for å vera frisk og fung era godt i kvardagen.

Tap for all del ikke lysten t il å g å.
Jeg går m eg t il det dag lig e velbefinnende
hver dag, og fra enhver sykdom .
Jeg går m eg t il m ine beste t anker,
og jeg kjenner a t ikke en tanke er så t ung
at jeg ikke kan g å fra den.

Når m an slik fortset ter å gå , så går det nok….
(Søren Kierkeg aard)

Tem aplanen har am bisjon om å vera eit verktøy for kom m unen sit t engasjem en t
innan fysisk akt ivitet , id ret t og frilu ft sliv 2021-2025.
Det er eit m ål at p lanen vert akt ivt nyt t a, og at m e sam an når dei m åla og
st rateg iane som er frem m a.

Ullensvang kom m une er i st art g ropa, og nye p lanar for kom m unen bygg jer på
t id legare kom m unedelp lanar og /eller an leg gsp lanar som har vore g jeldane i dei
t id legare kom m unane Jondal, Odda og Ullensvang herad .

Kvifor t reng m e ein p lan for id ret t , fysisk akt ivit et og frilu ft sliv?

Kom m unen si vikt ig aste oppg åve, er å g je gode tenestar t il sine innb yg g jarar, og
t il å elles å vera ein akt iv t ilret telegg jar for at m e skal ha eit sam funn som er
at t rakt ive å bu , leva og arb eida for alle. Ullensvang kom m une skal h a levan de
byg der og sterke sent rum i ut vik ling , og ku ltu r, id ret t s og frilu ft slivet skal vera
inkluderande.

Prinsippet om berekraft skal vidare vera g runn leg g jande. for all verksem d.
Det te er m ålset jingar som er h enta frå Kom m unep lan ens sam funnsdel, som
vidare skal leg g ja føringar for korleis m e skal p lan legg ja u like kom m unal akt ivitet .
Me lag ar p lanar for å g je oss sjølve retn ing i arbeidet vårt . Ved å m åt t e definera
m ål og delm ål, vert m e t ving a t il å t enk ja g jennom kva m e vil p riorit era og kva m e
ikk je skal p rioritera fram over, og m e vert og så t ving a t il å t enk ja over korleis m e
best kan nå dei m åla m e set oss. I t illegg t il å vera reiskap for å styra arbeid og
ut vik ling , er og så kom m unen p ålag t å visa t il godk jen t og polit isk forankra p lan
for å kunne søkje spelem id lar t il an legg . Det er og så avg jerande at p lanen er
forankra i sen t rale og reg ionale føringar, og at ein byg g jer på det frem ste av
eksist erande kunnskapsg runn lag , erfaring og forskn ing .
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Sent rale spørsm ål er kor er m e, kvar skal m e, og korleis skal m e b est kom a d it ?
Tem aplan for id ret t , fysisk akt ivitet og frilu ftsliv har som am bisjon å g je eit tydeleg
b ilet e av no-sit uasjonen i kom m unen, peika på styrkar, veikskapar og
ut fordring ar, og g je t ydeleg e m ål og prioriteringar for arbeidet fram over innan
fag felt et p lan en skal fam na om .

Sam andrag

Planen start ar m ed å sjå på t id legare p lanar, sam t ei op psum m ering av kva som
har sk jedd i kom m unane dei sist e åra. Me leg g fram visjon , m ålset jingar,
st rateg iar og t ilt ak for arbeidet i kom m un en fram over m ed grunn lag i oppdatert
kunnskap og sent rale, fylkeskom m unale og kom m unale føringar. Vidare
d isku terer p lanen status for båd e fysisk akt ivit et , folkehelse, id ret t og frilu ft sliv i
kom m unen frå u like sider, og for u like g rupp er. Oppsum m ering frå innspelm øter
rundt i kom m unen er også ink ludert . Planen g jev også konkrete og prinsip ielle
avk laring ar for kom m unen sin rolle som akt iv t ilret t elegg jar og sam skapar i
an leggsu tvikling , sam an m ed frivillige lag og org an isasjonar.
Til slu t t g jev p lanen ein oversikt over an leg g, og seier også ein del om akt ivitet ,
p raksis og nye prosjekt rundt om kring i kom m unen. Me t rekkjer fram ein d el
eksem p ler på g ode t ilt ak /god praksis for å visa kor m ykje flot t akt ivit et som sk jer
rundt i bygder og grender, basert på frivillig arbeid og dugnad .

Som ved legg t il p lanen ligg p riorit ert an leg gslista for perioden og prioritet
hand ling sp lan . Desse skal ru llerast kvart år.

Avg rensing

Planen prøver å g je ein solid p resentasjon av status fysisk akt ivitet ,id ret t og
frilu ft sliv i kom m unen vår på eit generelt g runn lag . Perspekt ivet er p rim ært ret t a
m ot å bu og leva i kom m unen. Det vil vera perspekt iver som ligg i
skjering spunktet fr ilu ftsliv/reiseliv/næringsliv, friluft sliv/ku ltu rh ist orie/ku lt u rm inne
som m å kom a sterkare fram i andre p lanar, som t .d . St rateg isk p lan for Reiseliv,
Næringsp lan , Ku ltu rp lan og Ku ltu rm innep lan .
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Organ isering av p lanarbeidet

Brukarm edverknad/ In nspelm øter:
Det er g jennom ført 6 innspelm øter rund t om kring i kom m unen m ed svært
godt oppm øte alle st ader.
Planen skal opp t il fyrst e handsam ing i Ut val for Kultu r og Levekår og u t på
høyring i Id ret t srådet , Odd a/Ullensvang t u rlag , Ung dom srådet , Råd for
personar m ed nedset t funksjonsevne og Vest land fylkeskom m une.

Ein god p lan er som ein godt p lassert va rde. Den skal g je retn ing og syna veg . Herrevarden ligg på
egg ja over Espe på Hard ingslepa , og g ir sikker ret n ing i eit u t fordrande terreng .

Foto: Ha rdanger og Voss m useum
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1.0 Inn leiing
Tem aplan for fysisk akt ivit et , id ret t og frilu ftsliv for perioden 2021-2025 skal
frem m a fysisk akt ivit et for kom m unen sine innbygg jarar g jennom heile livet på
ein berekraft ig og inkluderande m åte.

1.1 Stat lige føringar

Staten har som m ål å leg g ja t il ret te for at flest m og leg skal kunne utøva id ret t og
fysisk akt ivit et .  Akt iv kvar dag , er ein ut t ala visjon .

I 2020 førelig g og ein sektoroverg ripande hand ling sp lan for fysisk akt ivit et ,
Sam m en om ak t ive liv som har som visjon at rørsle og fysisk akt ivitet er eit
naturleg valg for alle g jennom heile livet . Planen h ar som hovudm ål:

Eit m eir akt ivit et sven leg sam funn der alle, uavheng ig av alder, k jønn,
funksjonsn ivå og sosial bakg runn vert g it t m og leg heit t il rørsle og fysisk
akt ivit et
Del av folkesetnad som oppfyller helsem essige t ilråd ingar om fysisk
akt ivit et , er auka m ed 10 prosentpoeng innan 2025 og 15 prosentpoeng
innan 2030

Ram m eplan en for b arneh ag ar g ir føringar for kva rolle barnehag en har som
t ilret t elegg jar for at barn får opp leva g lede ved å vera i akt ivit et i fellesskap m ed
andre, og god fysisk og psykisk helse. Barna skal verta inklud erte i ak t ivit et er m ed
rørsle, leik og sosial sam hand ling , slik at dei får opp leva m ot ivasjon og m eist rin g
ut frå eigen føresetnad.

I nyt t lærep lanverk, Kun nskapsløft et 2020 vert det inn ført t re tverrfag lege tem a
som inngår i faga der det te er relevant :

folkeh else og livsm eist ring
dem okrat i og m edborgarskap
berekraft ig u t vik ling

Folkehelse og livsm eist ring skal b lan t anna g je elevane kom petanse om å
frem m a p sykisk og fysisk helse. den nye lærep lanen i k roppsøving legg vekt
variert e akt ivit eter, leik og øving i større g rad enn t id legare.

Fysisk akt ivitet og m og legheit for å g jera sunne valg er og så vik t ig st rateg i i
Folkehelsem eld ing a, God h else-felles ansvar.

Folkehelsem eld ing a har t re hovudm ål for folkehelsearbeidet i Norge:
1. Me skal g jera Norge t il eit av dei 3 landa m ed høgast levealder
2. Me skal redusera helseskildnader, og befolkn ing a skal opp leva fleire leveår

m ed god helse og t rivnad.
3. Me skal skap a eit sam funn som frem jar helse i heile b efolkn inga.

And re p lanar og kun nskapsgrunn lag :
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 Meld .St 15, Leve h eile livet , eit aldersven leg sam funn
Ungd ata 2020

1.2 Fylkeskom m unale føringar

Vest land fylke har u t tala visjon for fagom rådet fysisk akt ivit et og frilu ft sliv:
Fysisk Ak t iv Kvar Dag .  Målet er at alle skal kunne vera akt ive et t er eigne ønsk je
og føresetnader på allm ent t ilg jengelige om råde i naturen og i an legg i deira
nærm ijø. An legg sut vik ling a skal b id ra t il å skapa at t rakt ive lokalsam funn.

Delm ål for an leg g i Vest land fylke:
Eit variert t ilbod av an legg for fysisk akt ivit et og frilu ft sliv skal vera
t ilg jengelig for folk i deira nærm iljø
Eit variert t ilbod av an legg for id ret t bør vera knyt t t il sku lar og
an legg sparkar.
Ut vikla an legg som t ilfredsst iller særid ret t sleg e t opp id ret tsbehov der det
kan arrang erast nasjonale og in ternasjonale m eisterskap.

And re p lanar og kun nskapsgrunn lag :
Folkehelseoversikt Vest land
Reg ional an leg gspolit ikk

1.3 Kom m unale føringar

Kom m unep lanens sam funnsdel er kom m unen sit t overordn a st rateg idokum ent
for kom m unen si verksem d. Mange av hovud m ålset jing ane g ir føringar og viser
tydeleg retn ing for arbeidet m ed id ret t , fysisk akt ivit et og frilu ft sliv både på
m åln ivå og knyt t t il st rateg iar og t ilt ak .

Hovudm ål som er særs ak tuelle
I Ullensvang 2020-2024:

Er berekraft g runn leg g jande.
Er kom m unen ein akt iv t ilret t elegg jar
Er LKR-senter at t rakt ive st ader å bu , leva og arbeida for alle
Har m e levande byg der og sterke sent rum i u t vik ling
Tryg ge ram m er for oppvekst
Er ku lt u r og id ret t inkluderan de
Har m e akseptabel in frast ruktu r

And re p lanar og kun nskapsgrunn lag :
Ullensvang herad : Kom m unedelp lan for id ret t , fysisk akt ivitet og frilu ftsliv
2015 - 2017
Jondal kom m une: Kom m unedelp lan for id ret t og fysisk akt ivitet , 2008 -
2014
Odda kom m une: Cam pus Odda, an legg sp lan for id ret t , fysisk akt ivit et og
frilu ftsliv
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2.0 Evaluering av t id leg are p lanar

2.1 Planar

Ullensvang herad :  Kom m u ned elp lan for id ret t , fysisk a k t iv it et og f r ilu ft sl iv 2015
- 2017,  ved teke 07.09.2015, ru llert 2017

Jondal kom m une:  Kom m un edelp la n for id ret t og fysisk a k t ivit et , 2008 - 2014 ,
sist ru llert 15.01.2014

Odda kom m une: Cam p us Od d a, an leg g sp lan for id ret t , fysisk ak t ivit et og
fr i lu f t sl iv, ru llert kvart år, m en ingen vedteken og ru llert kom m unedelp lan sidan
2007.

Hovudm ålset j ing an e/visjon ane for p lan an e er d esse:
Jondal kom m une skal t ilret t eleg g ja for at innbygg jarane i alle aldersgrupper får
høve t il å d riva id ret t og variert fysisk akt ivitet .

Ullensvang herad har hat t m ål om akt ivt , in kluderand e og eng asjerande nærm iljø
i kvar bygd frå fjord t il fjell og fonn

akt ivt lokalsam funn-t rivnad og helse g jennom fysisk akt ivit et
open og inklud erande id ret t
legg ja t il ret t e for akt ivitet i nærleiken av der folk bur uanset t alder.

Odda kom m une har hat t visjon “At t rakt iv, t rivelig og sunn”
Folkehelse, id ret t s og frilu ft skom m une nr 1. i Norge.

Dei t re kom m unane leg g alle vekt på at akt ivitet st ilb odet skal nå alle d er dei bur,
at t ilb odet skal vera ink luderande og t rivselsskapand e. Ullensvang herad vekt leg g
opprust ing og ved likehalda av eksisterande an legg høg t sam an m ed
nyetab lering . Odda kom m une har lag t m eir vekt på sam arbeid m ed n æring slivet
og id ret ts og friluft slivst ilbodet som vik t ig at t raksjon for buset te og besøkande.

Resu lt at vurd er ing av dei forrig e p lan an e m ed særleg fokus på g jen nom føring
av p riorit er t e an leg g sp lanar:
I Ullensvang herad er det byg d fleirb rukshall i Kinsarvik, m in iat yrskytebane på
Ag a, Cross og t rialbane på Svartveit , Utne, og t ilret t elag t badep lass på Ag a.
Klubbhus på Hordatun m ed m in iatyrskytebane er og så ferd ig st ilt . Og så enkelt e
uprioritert e t iltak er g jennom førte, som opprust ing av Munket reppene på Loft hus
og Buførevegen frå Reiseter t il Botsvatn , Jondal.

I Jondal har dei hat t hovudfokus på å etab lera ein fleirb rukshall i sam bruk m ed
sku len , og hallen er no klar i 2020. An legg et ink luderar og så ny sym jehall.
Elles har ein g jennom ført fleire p rosjekt knyt t t il skytebanean legg og
nærm ijøan leg g som Vikefjøra badep lass.
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I Odda har ein fåt t på p lass 4 kunstgrasbanar, i Odda, Røldal og Skare, sam t
oppg radering skiløyp er og akt ivitetsan legg i Røldal og Korlevoll, sam an m ed
skiskyt ingsan legg p å Lont jørn Skistad ion . Trivselsp ark på Eide er no i ferd m ed å
b li k lar m ed både h inderløypa, ballb ing e og sandvolleyballbane.
I t illegg t il dei spelem iddel-finansierte p rosjekta og an leg ga, m å det også
nem nast at det er b lit t g jort st ort arbeid i t ilknytn ing t il friluft san leg g og st iar i
heile kom m unen. Noko av det t e er kom m unalt organ isert , m en m ykje er g jort på
dug nad.

Det er st or g rad av sam svar m ellom priorit erte p lan lag te an legg og
prosjektg jennom føring i Ullensvan g herad og Jondal kom m une, n oko m indre i
Odda kom m une.

Det t rad isjonsrike Ju lerennet på Korlevoll, som er kom m unens einaste
FIS godk jen te an legg for langrenn. Foto: Norges skiforbund
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3.0 Visjon
I Ullensvang har m e eit overordna m ål om at det skal vera m og leg for alle å vera
fysisk akt ive i kvardagen. I den ne m ålset jinga lig g både reine t ren ing sakt ivitet er,
organ isert e og uorg an iserte, og også kvard agsakt ivit et knyt t t il forflyt t ing i
sam band m ed sku le og jobb, og nærfrilu ft sliv. Bet re fysisk og psyk isk overskot
som følge av akt ivitet er vikt ig , både for kvar enkelt si opp leving av g lede, velvære
og m eist ring , og som sam la helsegevinst for sam fun net .

Kom m une sit t eng asjem ent for allsid ig fysisk akt ivit et , id ret t og frilu ftsliv er
grunng jeven ut frå at akt ivit etene har ein eig en og nyt t everd i. Eig enverd ien tek
utgang spunkt i at d et sen t rale er sjølve op p levinga av å u tøva akt ivit et en . Glede
og m eist ring er gode om grep i denne sam anheng . Nyt t everd ien av fysisk
akt ivit et , id ret t og frilu ftsliv er frå det offen t lege si sida særleg knyt t t il
helseom grepet , både fysisk og psyk isk. Den posit ive effekten . Den posit ive
effekten som akt ivit eten har for det førebygg ande helsearbeidet b id rar t il å styrka
grunng jeving a for offen t lig støt t e.

Ullensvang kom m un e sin visjon er:

Fysisk akt iv kvar dag , heile livet
Visjonen bet yr at kom m unen har som m ål å st im u lera og legg ja t il ret t e for at alle
skal kunne vera i fysisk akt ivit et kvar dag g jennom heile livet .
I Ullensvang skal innbygg jarane røra på seg kvar dag .
Det te betyr at akt ivit et , opp leving og g od fysisk og psyk isk helse er m ålet for
kom m unen sit t eng asjem ent på om råd et .

Korleis skal kom m unen legg ja gode ram m er og st im u lera t il akt ivit et?
Kom m unen frem m ar fysisk akt ivitet ved å st im u lera frivillig e org an isasjon ar t il
innsat s og vera sam arbeidspart og t ilret t eleg g jar i an leggsu tviklinga.

I p lan perioden sk al kom m unen sit t eng asjem ent ha eit ekst ra foku s på
sm åb arnsfam iliar , t en åring ar, eig en organ isert e, in ak t ive og in nbyg g jarar over
70 år.

Kom m unen skal leg g ja t il ret te for gode og t ilg jengelige an legg og om råder,
både for org an isert og eig enorgan isert akt ivit et . For at flest m og leg skal vera
fysisk akt ive kvar dag, der det vikt ig m ed god in form asjon , båd e om
helsefordelene ved fysisk akt ivit et og og så om kva t ilbod som finst i kom m unen.

Tem aplan for fysisk akt ivit et , id ret t og frilu ft sliv 2021-2025 i Ullensvang kom m une
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4.0 Mål

4.1 Anlegg og om råder for fysisk akt ivit et , id ret t og frilu ft sliv

I Ullensvan g kom m u ne skal det vera an leg g og om råder som er ak t uelle og
m ot iveran de, og som g jev g ode ram m er for varier t ak t ivit et , id ret t og fri lu f t sliv
for alle ald ers og brukarg rup per.

Tem aplan for fysisk akt ivit et , id ret t og frilu ft sliv 2021-2025 i Ullensvang kom m une

St rat eg i Tilt ak Kva seier k om m unep lanen?

1. Om råde for fysisk
akt ivit et , id ret t og
frilu ft sliv skal sik rast
g jennom kom m uneplan ,
regu ler ing , inn løysing og
/eller langsikt ige avt alar

Set je av areal for u tvikling
av anlegg for fysisk
akt ivitet , idret t og
frilu ft sliv u t frå
dokum enterte behov i
takt m ed
befolkn ingsutvik linga.

Ullensvang k om m une er ein
ak t iv t ilret telegg jar

2. Det skal vera variasjon i
an legg , og i p lanperioden
skal det vera ekst ra fokus
på allakt ivitets an legg,
eigenakt ivitet ,
sku lep lassar m ed ut vida
funksjon , nærm iljøanlegg
og frilu ft sanlegg.

Behovsst yrt u t vik ling
Rehabilitering /oppg raderi
ng av eksisterande
anlegg
Gjennom førar
brukarm edverknad i
u tvik ling av anlegg
Fanga opp nye t rendar.
særleg eigenakt ivit et

LKR-set er skal vera at t rak t ive
st ader å bu, leva og arbeida
for alle.

Idret ts og nærm iljøan legga
skal vere at t rakt ive og
relevan te. Det skal vere
organiserte og uorganiserte
m øteplassar.

Variert akt ivitetst ilbod i heile
kom m unen

3. Utvik la og ved likehalda
akt ivit et s og
frilu ft som råde, og sosiale
m øt ep lassar

Tilret teleggjing for sosiale
m øter i dei u like arenane
for fysisk akt ivit et
Vidareut vik la
eksisterande
frilu ft som råde m ed u like
elem en ter som frem m ar
variert fysisk akt ivitet .
Godt vedlikehald og stell
av utstyr, an legg og
om råde
Etablerar benkar,
u tsik tspunkt , rastep lassar
og san itæranlegg .
Kobla nærfrilu ft slivet m ed
kult ur og nat urform id ling
gjennom kultu rst iar,
in fot avler, m .m .

Det offent lege har ansvar for å
u tvik le, vedlikehalde og
u tbet re dei turst iane som er
sen t rum snære, og dei
t urst iane som er m yk je b rukte.

Det private har ansvar for å
ved likehalde turst iar som er
lokalt vik t ige. Det offent lege
har ansvar for andre
akt ivitetsanlegg .

4. Prioritera gode drift s og
vedlikehalds-st rat eg iar

Etablera og opp ret thalda
gode drift s og
vedlikehalds
avtalar i nært sam arbeid
m ed frivillige
organisasjonar.

Ved likehald og ut vik ling som
sparing er underst reka i
kom m uneplanens
sam funnsdel.
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4.2 St im ulering og t ilret t elegg ing

I Ullensvan g kom m u ne skal det st im u lerast t il og leg g jast t il ret t e for at alle kan
vera fysisk ak t ive kvar dag , heile livet .
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5. Anleggsutbygg jing og
drift skal vera k lim ak lokt
og berekraft ig

An legg etab lerast
prim ært i nærleiken av
kom m unesenter, lokal
eller nærsen ter, g jerne
m ed nærleik t il busetnad,
sku le/barnehage.
Mat erialval og innhald i
an legget skal vera m est
m ogeleg m iljøven leg.
Elekt ron iske an legg skal
sørge for m inst m ogeleg
energ iforb ruk.
Gjennom føre t iltak ved
kunstg rasbanar som har
gum m ig ranulat for å
redusera avrenning.
An legga kunstg rasbanar
utan gum m ig ranu lat når
det er forsvarleg .
Bidra t il redusert b ruk av
fluorbasert sk ism øring .

I Ullensvang er berek raft
g runnlegg jande

6. Sikra t ilg jengelighet t il
an legg og om råder for
fysisk akt ivitet , idret t og
frilu ft sliv

Opne
idret tsanlegg/gym salar
for eigenorganisert e
akt iviteter
Un iversell t ilgang der det
er m ogeleg.
Jobba for at alle skal ha
ein t ilg jengelig og
t rafikksikker turveg m ax
500m frå heim en.
Jobba for lysset jing av
fleire
bygdevegar/turvegar.
Opp ret ta/vedlikehalda
badep lassar.
Plassera 3 dagsturhyt t er.

I Ullensvang er ku lt ur og
id ret t slivet ink luderande

Legg ja t il ret te for
fotg jengarbasert u tbygg ing

Utvikla frilu ft shovudst aden

St rat eg i Tilt ak Kva seier k om m unep lanen?

1. St im ulera og legg ja t il
ret te for sam arbeid
m ellom kom m unen, dei
frivillige organsasjonane
og p rivate aktørar

Vidareføra og styrka
eksisterande sam arbeid
Ha m ål om b rei
brukarm edverknad og
sam skap ing i arbeidet
m ed å frem m a akt ivtet for
alle.

Støt te t il frivillege lag for å
sikre m ang fald i t ilbodet .
Ved likehald og nyutvikling av
anlegg og arenar.

2. Gje lag og organ isasjonar
gode og føreseielege
ram m er for arbeidet sit t .

Oppret thalda
t ilskotsn ivået t il lag og
organ isasjonar.
Evaluera korleis ein best
skal drifta og vedlikehalda
anlegga i kom m unen på
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4.3 Kunnskap og form id ling

I Ullensvan g kom m u ne skal kunn sk ap en auk ast for å kun ne t a g ode valg n år
det g jeld fysisk ak t ivit et , id ret t og fri lu f t sliv.
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ein slik m åte at
t ilg jeng leige ressurser vert
op t im alisert og sam ordna
på ein god m åte.
Avk lara kom m unen sin
policy ang . forskot t ering av
spelem id lar og even t
t ilskot /. garan t ier for
låneopp tak

3. Tilret telegg ja og st im ulera
for at inakt ive skal b li
ak t ive, m ed særleg vekt
på u tvalt e m ålg rupper.

Auka kunnskap om kva
som er t il h inder for fysisk
akt ivit et
Prioritera t ilskot t il
st im u leringst iltak for auka
akt ivit et i u tvalt e
m ålg rupper
Universell t i lgang t il fleire
anlegg og om råde

Kultur- og id ret tst ilbod skal
underbygg je
ink luderingsarbeidet i
kom m unen. Det skal vere let t
for personar som har
u t ford ringar i kvardagen å
delta i ku ltur og id ret tst ilbod.
Det vere seg på g runn av
rørslehem m ingar,
funksjonshem m ingar eller
andre ut fordringar som sp råk,
avheng ighet eller anna.

St rat eg i Tilt ak Kva seier k om m unep lanen?

1. Bli bet re på å in form era
om an legg ,
frilu ft som råde og u like
akt ivit et st ilbod i
kom m unen.

God synleggjering av kva
t ilbod m e har på u like
p lat t form ar
Vidareutvikla og
oppdat era kart , sk ilt ing og
st iar.
Utnyt ta d ig itale
m ogelegheitar for å
frem m a akt ivitet .

2. Auke kunnskapen om
klim akloke og
berekraft ige valg .

Kom pet ansebyggjing
som g runn lag for
k lim ak lok utvik ling
innan for an leggsut vik ling ,
t iltak og t ilret telegg jing .
Kam pan je for
bevisstg jering om at alle
m å b idra t il ein m eir
berekraft ig u tvik ling
Akt iv forflytn ing t il
ak ivit et ene viss og der
det te er m ogeleg ,
redusert b ilkøyring .
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5.0 Fysisk ak t ivit et for alle, kvar dag ,
heile livet

Helsed irektoratet anbefaler:

5.1 Fysisk akt ivit et i Ullensvang kom m une

Me har ein fan tast isk natur rundt oss, frå fjord t il fjell. Me har m ange brat t e lier og
flot te u t sik tspunkt . Me har st iar, skiløyper og tu rveg ar. Me har gode an legg for
variert akt ivitet , både som m ar og vin ter, som vert nyt ta både av
id ret tsorgan isasjonar, p rivate og sku le/ barnehage.

Me bur i ein kom m une som svært m ange ynsk jer å besøka net t opp for å vera
fysisk akt ive, og søkja opp spektaku lære naturopp leving ar. Det t e g ir eit un ik t
utgang spunkt for oss som lever og bur her, og m ange nyt t ar d et te fu llt u t , og er
fysisk akt ive m ang e gonger i veka, og g jerne m eir t il.

Likevel vil d et også vera u t fordring ar h jå oss, og g rupper som m e ser er m indre
akt ive enn and re. Kom m unen er st or i u t st rekn ing og m ange bur g risgrendt og
langs sterkt t rafikkert e vegar m ed høg fart sg rense. Me har nesten ikk je gang og
sykkelveg ar, noko som fører t il at svært m ykje forflytn ing i kvardag en t il sku le og
jobb sk jer i b il. Det bet yr at verd fu ll kvardagsakt ivit et g år t ap t , og d et te m å
kom p anserast på anna m åte. Når visjonen er at alle skal vera akt ive kvar dag h eile

Tem aplan for fysisk akt ivit et , id ret t og frilu ft sliv 2021-2025 i Ullensvang kom m une

Barn/Ung e 0-18 år
Bør vera i fysisk akt ivitet m inst 60 m in. kvar dag.
Minst t re gonger i veka bør akt iviteten vera av høg in t ensitet som
gjev auka m uskelst yrke og styrkar sk jelet tet .
Auka dose g jev st ørre gevinst
Akt iv et t er evne

Vaksne 19-64 år
Minst 150 m in( 30 m in p r. dag ) m oderat in t ensitet p r. veke eller 75
m in høg in tensit et p r. veke.
Akt iviteten kan delast inn i bolkar på m inst 10 m in .
Auka dose g jev st ørre gevinst
Øvingar som g jev auka m uskelstyrke t il st ore m uskelg rupper bør
ut førast to eller fleire dagar i veka.
Reduser st illesit jing
Akt iv et t er evne.

Eld re 65+
Minst 150m in(30m in pr dag) m oderat in tensitet pr veke eller 75
m in m ed høg in t ensitet p r veke.
Akt ivitetn kan delast opp i bolkar på m inst 10 m in.
Auka dose g je større gevinst .
Eldre m ed nedset t m obilit et bør g jera balanse-øvingar og
styrket ren ing t re eller fleire dagar i veka.
Øvingar som g jev m usk lestyrke t il st ore m uskelgrupper bør
ut førast to eller fleire dagar i veka.
Reduser st illest it jing
Akt iv et t er evne.
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livet , betyr det at kom m unen ikkje m inst m å ha fokus p å t ilt ak som t reffer dei
g ruppene som er lit e akt ive og inakt ive, og også priorit erar t iltak som g jer det
m og leg å vera m eir akt ive i nærm ijøet d er folk bur.

5.2 Ungdom og fysisk akt ivit et

Ei av g ruppene som m e ønskjer å fokusera særskilt på i p lanperioden er ungdom .
Kva veit m e om ung dom s og fysisk akt ivit et i Ullensvang kom m une?

Ungdata undersøk ing a viser 69% av ungd om ssku leelevane i Jondal t renar m inst
ein gong i veka, i Odda 85% og i Ullensvang 86%. På landsb asis lig g det te t alet på
81%. I t id legare Ullensvan g herad oppg jev elevar i 10.klasse at 71% t renar p å
eigenhand, m edan 37 % i eit id ret t slag . Det te er ei endring frå t id leg are då t ren ing
på eige hand og i id ret tslag var likest ilt . Det te er og ei n asjonal t rend.
Fysisk akt ivitet knyt ta opp t il kvard agssm osjon eller dag leg akt ivit et har m inka dei
siste åra i befolkn ing a. Nasjonal forskn ing viser det er like m ange ung e som t renar
i dag , m en om fan get av st illesit jande at ferd har auka. Ein er lit e fysisk akt iv ellers i
kvardag en og m ykje t id vert b rukt foran sk jerm ar. Talet på ung dom som driv
organ isert id ret t m inkar m ed aukande alder, m edan deltak ing på t ren ing sstud io
aukar m ed alderen ..

Innan ung dom sku lt u ren veks det fram nye m iljø og akt ivitet ar. Det te k jem og så
t il u t t rykk g jennom id ret t en . Dei nye akt ivitet sform ene er g jerne m eir fr ie og
ind ivid uelle eller i g rupper u tan faste t ren ingst ider og fast organ isering , som
bike-t rial, long -board ing , skat ing , frikøyring på sk i, m .m .

Tilret t elag te og gode u tem iljø der ein enkelt kan driva fysisk akt ivitet er vik t ig ,
sam an m ed sosiale m øtep lassar. I Ung data kjem det t e tydeleg fram , ungdom
ynskjer seg m øtep lassar, det t e er noko dei saknar.Dei er og m isnøg de m ed
kollekt ivt ransport . Det er vanskeleg å kom e seg akt ivitet ar.Det å vere sosial og ha
venner b id reg t il b et re helse, fysikk og psyke. Fysisk akt ivitet frem jar helse, g jev
overskot og er eit vikt ig verkem iddel i førebyg g jing og behand ling av u like
d iagnosar og t ilst andar.

5.3 Eldre over 70 og fysisk akt ivit et

Folketalsu t vikling a syner at m e b lir eit sam funn der eld re over 70 år b lir ein større
del av befolkn ingen. i åra fram over. Derfor er det både naturlig og naudsynt og
og så ha fokus på d enne gruppa i p lanperioden. Kva veit m e om dei eld re og fysisk
akt ivit et?

Mang e eld re er fysisk akt ive kvar dag, m en endå fleire vil ha stort utbyt te av å røra
seg m eir, og det er ikk je m ykje som skal t il!
Jam før nasjonal forskn ing på fysisk akt ivit et og helse g jenn om heile livet , viser at
dei som er fysisk akt ive vil ha lang t bet re fysisk og psykisk helse enn dei som er
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inakt ive. Berre nokre få m inu t ter dag leg fysisk akt ivit et , t ilsvarande rask g ange,
har st or helseg evinst , m edan overdreven fysisk akt ivit et ikkje nød vend igvis g ir
auka helseg evin st .

Derfor er det vikt ig å legg ja t il ret t e for at den store g ruppa friske pensjon istar kan
leva akt ive liv, op pret t halda g od helse og livskvalit et og b id ra m ed eigne ressurser
så lenge som m og leg . Det er eit st ort fort rinn viss ein kan ha gangavstad t il
dag leg e g jerem ål, noko som og så b id reg t il sjølvstende og livsm eist ring . Der
det te ikk je er m og leg , er det vikt ig at det er t rygge og g ode t u rvegar og
frilu ft som råde som er let te å t a i b ruk, og så for eld re.

Ullensvang kom m unestyre har g jort ved tak om at kom m unen skal u tarbeida
hand ling sp lan for “Leve heile livet ” jfr Meld . St . 15. som del av p lan for Helse og
om sorg i Ullensvang kom m une. Eit hovudfokus i p lanen er  Eit a ldersven leg
Ullensva ng  der m ålset jing er at Ullensvang kom m une legg t il ret te for at det i all
sam funnsp lan legg ing skal hensyntakast un iversell u t form ing for alle
innbygg arg rupper. Det t e vil også ha konsekvenser for korleis m e legg t il ret te for
fysisk akt ivit et og opp leving av friluft sliv.

St jerneeksem pel

På Tunvoll t rim st ove
er seniorsp inn ing eit
svært populært
t rim t ilbod for eld re.
Et terpå er det ka ffi
og sosia lt sam vær.
Foto: Hardanger
Folkeblad
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5.4 Fysisk akt ivitet for personar m ed særskilt e behov

Eit av hovud m åla i Kom m unep lanens sam funnsdel er at ku lt u r, id ret t og frilu ftsliv
skal vera ink luderande. Det te m å få konsekvenser for arbeidet m ed å inkludera og
legg ja t il ret t e for personar m ed særskilte fysiske og psyk iske u t fordringar og
nedset t funksjonsevne.

Forskn ing viser at personar m ed nedset t fuksjonsevne er m indre fysisk akt ive enn
befolkn inga elles, rundt 1 av 5 fortel at dei ald ri t renar eller m osjonerar. Grunnen t il
det te er g jerne at i t illeg g t il helsem essig e u t ford ring ar som denne gruppa har,
opp lever ein g jern e både avgrensa t ilpassa akt ivit et er og avg rensa t ilg ang t il
an legg av u like slag . Det t e vil slå u t både i forhold t il deltaking i
kroppsøvingsfag et , t ren ing på t ren ing ssenter, deltaking i id ret t en og t ilg ang t il
frilu ft som råde. I Norge har særforbunda ansvar for organ isert id ret t , og så for
personar m ed nedset t funksjonsevne. Alle som vil spela fotball, uavheng ig av
funksjonsevne er m ed lem m er av Norges Fotballforb und. Det t e er ei organ isering
som er un ik i verdssam anheng. Og sjølv om denne grup pa er underrepresentert i
id ret ten , er det nokre gode p rosjekt å visa t il, som det nystarta p rosjektet
St jernelag , sym jet ren ing i basseng og terap iridn ing .

St jerneeksem pel

Odda Fotballklubb starta St jernelag , t ilret telag t fot ba ll, hausten 2020. Foto: Hardanger Folkeblad
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5.4 Folkehelsestatus p r. 2020

Folkehelsearbeid er sam funnet sin sam la innsats for å styrkja faktorar som frem jar
helse, red userer faktorar som m edfører helserisiko og vernar m ot yt re helset ruslar.
Folkehelsearbeidet skal b id ra t il u t jam ning av sosiale faktorar som ind irekte og
d irekte påverkar helsa.

Arbeidet for ei god folkehelse m å g jerast i alle sektorar i sam fun net . Både i p rivat ,
offen t leg og frivillig sektor fin n ein aktørar som er svært vikt ig e for
folkehelsearbeidet .

I t råd m ed føringar i Meld St . 19(2018-2019) er t ilt aka i hand lingsp lanen ret t a inn
m ot følg ande innsat som råde:

Gå- og akt ivitesven lege nærm iljø
Frit idsarenaer som frilu ftsliv, id ret t , m .m .
Kvardagsarenaer som barnehage , sku le og arbeidsliv
Helse og om sorg stenestar
Kunnskapsutvik lin g og innovasjon

Fysisk akt ivitet er eit vikt ig verkem iddel for å nå m åla. St illesit jing er fram t ida si
st ore helseut fordring . Frå helsed irektoratet er det an befalt at vaksne og eld re er
fysisk akt ive m inst 30 m in dag leg , m edan barn og unge bør ha m inst 60 m in
fysisk akt ivit et .

Det er g jort om fat t ande kart leg g jingarbeid frå Id ret tshøg sku len (2015), som syner
at det er kun 32 % av befolkn ing en som har nok fysisk akt ivitet i kvardagen, m ot
28% i 2007. det betyr at det er fram g ong, m en det er fram leis for m ang e som er
inakt ive og for m ange som b rukar m ang e t im ar t il st illesit t ing . Vår fysiske akt ivit et
i form av t ren ing og m osjon i frit id a kom penserar ikk je for den g enerelle
nedg angen i kvardag sakt ivitet en vår. Nordm enn bevegar seg lan gt m indre t il fot s
og på sykkel enn andre europerarar, frå ein stad t il ein annan, eller t il andre
dag leg e g jerem ål.

Det er ing en g runn t il å t ru at innbyg g jarane i Ullensvang kom m une kjem bet re
ut enn landsg jennom sn it t et for det t e. Tvert om , m ange i Ullensvang kom m une
bur g risg rendt og er avheng ig av å køyra eller reisa kollekt ivt t il sku le, arb eid og
frit idsakt ivit et er. For å auka det generelle akt ivitet sn ivået m å m e g jera ein felles
innsat s. Det m å vera t ilret t elag t for akt ivit et i nærm iljøet . Det m å leg g jast t il ret t e
for an leg g, areal og in frastuktu r som g jer det enk lare å vera i akt ivit et . Dei sunne
og akt ive vala m å g jerast enkle.
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Folk flest er for lite fysisk akt ive
Berre 3 av 10 vaksne og eld re er ak t ive nok
Berre halvpart en av 15 åringane er akt ive nok
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Folkehelseoversik t a for Ullensvang kom m une er m ein t å vere eit sen t ralt
kunnskapsd okum ent , basert på fakta og stat ist ikk. Oversik ta skal legg ja g runn lag
for folkehelsearbeidet i kom m unen, for avg jerder i sam band m ed langsikt ig
p lan legg ing av folkeh elsearbeidet , knyt t opp m ot p rosessane i p lan- og
byg n ing slova. Den skal innehalde fag leg e vurderingar av årsaksforhold og
konsekvensar, og den skal iden t ifisera ressursar og folkeh elseut fordringar.
Befolkn ing a si helse er ei av dei vik t igaste ressursane i sam funnet . Å ta hand om
innbygg jarane si helse er ein vikt ig del av kom m unen sit t ansvar. Kom m unen skal
ha ei heilskap leg og tverrfag leg t ilnærm ing t il folkehelsearbeidet . Den skal og
ivareta FN sine berekraftm ål.

Befolkn ing a i Noreg har g enerelt god helse og høg levealder, m ang e sjukdom m ar
er ikk je leng er ein t russel. Dag ens sjukdom sb ilete er endra, i dag er det ikk je-
sm it tsam e sjukdom m ar som dom inerer som følg je av usunt kosthald , inakt ivit et ,
tobakk og alkohol. Om fan g av sjukefråvær som følg je av psykiske lid ing ar har og
auka. Det t e er sjukdom m ar og u t fordring ar som ikkje kan løysast berre i
helsevesenet , ein m å m øta det te i alle sektorar av sam funnet . Helse i alt vi g jer.

Folkehelseoversik t for Ullensvang kom m une 2020 viser helset ilst anden i
kom m unen er varieran de. Oversik ta viser t al og opp lysn ing ar frå t id legare Jondal
kom m une, Ullensvang herad og Odda kom m une, noko er felles og noko er u likt ,
tala varierer.

Når det g jeld befolkn ingssam ensetn ing har folketalet vore p rega av nedgong , det
er nedg ong i an tall fødslar, fleire som flyt t er frå oss enn t il oss. Det b lir fleire eld re.
Under helserelatert at ferd og helset ilst and ser vi i det er det m ange kvinner som
røyker i Odda, noko som ser u t t il å ha sam anheng m ed høg forekom st av KOLS i
sam e befolkn ing . Vi har overvekt av fedm e b lan t ung dom ved sesjon . Mang e vert
lag t inn på sjukehus m ed h jart e- og karsjukdom i d elar av kom m unen. Kreft tar
flest liv i Ullensvang kom m une. forven ta levealder b lan t m enn en n lågare enn
resten av landet .

Ein del ungdom m ar m elder om fysiske p lager kvar dag , resept fri m ed isin aukar
b lan t un gdom og ein del kjenner seg einsam e. I delar av kom m unen seier dei at
dei opp lever d epressive sym ptom . Leg em iddelb ruken b lan t vaksne ligg und er
landssn it tet , u t anom sovem iddel og vanedannande m ed isin som ligg over. Rus
og alkoholb ruk b lan t ung dom g jeng ned, m en det er knyt t b ekym ring rundt
helgefest ing , og auka prøving av narkot ika.
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Låge fødselstal og nedgang i befolkinga
Det vert færre i yrkesakt iv alder, m edan talet på eld re aukar.
Ungdom en rusar seg generelt m indre og tek utdann ing , m en auka skjerm bruk
og inakt iviet i enkelte g rupper g ir g runn t il bekym ring .
Vik t ig å set je inn ressurser og t iltak inn m ot levekårsu tsat te barnefam iliar.
Arbeidsløysa er låg , noko som virkar posit ivt for både fysisk og psyk isk helse.
Vik t ig å fokusera på å førebyggja livsst ilrelat ert e sjukdom ar, og frem m a god
psyk isk helse
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5.5 Sosial skilnad og inkludering

Det store fleirtalet i b efolkn inga har idag god helse, gode levekår og g od økonom i
sam anlikna m ed and re land. Det har vore ei k lart bet ring i levekår i Norg e d ei siste
25 åra, inn tekt og form ue har auka kraft ig og befolkn inga sin m aterielle st andard
er forbet ra. Utdann ing sn ivået har b lit t høgare, det har vore kraft ig vekst i
sysselset jing a og arbeid sled ig heit a er låg sam anlikna m ed and re land. Men sjølv
om Norg e fram leis er eit land m ed relat ivt sm å økonom iske sk ild nadar, syner
analysar at velstandsauken har vore skeivt fordelt og har forsterka sk ilnadane i
inn tekt . Å vera fat t ig i Norg e idag, er noko anna enn å vera fat t ig i Norg e på 1800
og byrjinga av 1900-talet . Det er snakk om relat iv fat t igdom . Forskarane peikar på
t re u like endrin gar i sam funnet som b lan t anna har ført t il ei auke av relat iv
fat t igdom i Norg e:

Ei kraft ig inn tektsu tvik ling der skilnadane sam t id ig har auka.
Stad ig fleire lever åleine(skilde, einslige forsørgarar, m m ) og desse er
overrepresentert e b lan t fat t ige.
Auka innvandring ; består både av velu tdanna og fag lærte innvandrarar og
av fat t ige.

Ullensvang herad har vore m ed i ei 5-årig sat sing m ot barnefat t ig dom i
sam arbeid m ed Fylkesm annen i Hordaland(Vest land ) Det te vert no vidareført inn
i Ullensvang kom m une. Her har ein lag t vekt på kart legg ing av om fang av
barnefat t igdom , sam t u tarbeida ein p lan for å m otverka barnefat t ig dom .

Visjonen for arb eidet er :
Red usera om fang og konsekvensar av barnefat t ig dom og dårlege levekår.
Motverka reproduksjon av dårleg e levekår.
Ullensvang kom m une ynskjer at alle born og ung e skal få m ogelegheit t il å
delta i sosiale akt ivit eter
Me ynsk jer at t ilboda skal u t form ast på ein ink luderande m åte uavheng ig
av økonom i, kultu rell bakgrunn og fam iliesit uasjon .

Kunnskap om inn tekt , u t dann ing og etn isk bakg runn er vik t ig for levealder og
opphop ing av u like sjukdom styp ar. Men det er og så vik t ig å sjå sam anheng m ed
fysisk akt ivit et og d eltak ing i fr it idsakt ivit eter. Tilret telegg ing av nærm iljø og
låg terskelakt ivitet er er i denne sam anheng vik t ige. Og g ode t iltak i så m åte er:

Ut st yrssent raler der u tstyr kan lånast g rat is
Stat leg forsøksord n ing m ed frit idskort for b arn og ung e
Anleggspolit ikk som vekt legg nærm iljøan leg g, sku lep lassar og
akt ivit etsom råd som er nært der folk bur og opne og inkluderande for alle.
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6.0 Id ret t en i kom m unen
Det er vanskeleg å førestella seg sam funnet vårt u tan id ret t . Id ret t er spenn ing ,
leik og m oro. Id ret t er sam hald , sam arbeid og d isip lin . Gjennom id ret t slaga spelar
id ret ten ei vik t ig rolle i kom m unen og er ein b ereb jelke i sam funnet . Id ret ten er
byg d på frivillighet , har over 2 m ill. m ed lem sskap i Norge, og er m ed det den
største frivillige org an isasjonen. Id ret t en lever i spennet m ellom topp og b reidde,
konkurranse og m osjon , underhaldn ing og helseførebyg g ing . Gjennom
frivillighet , m ed lem skap og dugnadsinnsats skapar id ret t en m øtep lassar og
sosiale b ånd. Det te har dokum entert stor helsegevinst , og så u tover effekten av
fysisk akt ivit et .

Ullensvang kom m une har m ang e id ret tslag , og m ange u like id ret t ar
representerte, noko som oversikt en over viser. Id ret t slag a har p r sep t . 2020 i alt
3643 m ed lem m er ford elt p å 22 id ret t slag der 16 u lik e id ret t ar er represen tert e.

Id ret t slag og m ed lem stal i Ullensvang kom m une pr. sep t . 2020:

Tem aplan for fysisk akt ivit et , id ret t og frilu ft sliv 2021-2025 i Ullensvang kom m une

Kvinner Menn Sum

0-5 6-12 13-19 20 -25 26- Sum 0 -5 6-12 13-19 20 -25 26- Sum

Hardanger Fjellk lyvarlag 0 14 2 3 10 29 1 5 2 5 12 25 54

Hardanger Parag liderklubb 0 0 0 1 0 1 0 0 0 1 37 38 39

Hardangerdykk 0 0 0 1 6 7 0 0 0 0 17 17 24

Il Korlevoll-odda 2 18 21 4 55 100 1 16 19 13 88 137 237

Ind re Hard . Rideklubb 2 12 15 10 20 59 2 1 0 1 8 12 71

Odda Fot ball Klubb* 0 76 39 0 23 138 0 116 86 16 29 247 385

Odda Golfk lubb 0 0 0 0 21 21 0 0 0 3 81 84 105

Odda Id ret t slag 8 76 59 12 76 231 4 32 17 3 74 130 361

Odda Orient eringslag 2 4 5 1 22 34 32 13 6 0 25 76 110

Odda Pistolk lubb 0 0 0 1 1 2 0 0 0 0 61 61 63

Odda Taekw ondo klubb 0 3 0 0 0 3 0 10 1 1 3 15 18

Oddavolley 0 0 6 3 17 26 0 0 3 3 18 24 50

Røldal Idret t slag 8 13 15 12 96 144 8 17 19 8 82 134 278

Skare Id ret tslag 5 26 21 8 89 149 9 26 21 2 57 115 264

Tyssedal Turn og Id ret t slag 9 20 16 0 8 53 9 6 7 17 38 77 130

Herand Id ret tslag 2 8 2 5 39 56 2 7 2 5 39 55 111

Jondal Id ret tslag 5 10 23 6 50 94 4 14 31 6 62 117 211

Hardanger Cross & Trial k l. 1 8 1 0 12 22 2 25 19 6 39 91 113

I.l. Solnut 0 11 6 1 12 30 1 23 22 1 23 70 100

Il Harding 9 65 50 26 181 331 9 82 75 40 181 387 718

Føyk Idret t slag 6 17 15 6 59 103 3 18 17 7 44 89 384

Vest g lim t IL 0 4 9 2 31 46 2 5 10 7 31 55 101

Sum 59 385 30 5 102 828 1679 89 416 357 145 1049 2056 3927
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6.1 Topp idret t og b reiddeid ret t

I Ullensvang kom m une har m e id ret tsu tøvarar som hevdar seg på landsbasis og
på reg ionalt /fylkesn ivå i sin id ret t , t .d . i fotball, lang renn, skiskyt ing , skyt ing ,
skøyter og i frikøyring på sk i, noko som g ir insp irasjon og m ot ivasjon t il nye
generasjonar. Det er vik t ig å kunne g jera det m og leg å u t vikla seg og b li g od ,
og så for barn og ung e i Ullensvang kom m une, og kom m unen kan t .d . t ilby eit FIS
godkjen t an leg g for lang renn, og gode forhold for frikøyring og alp in t . Likevel er
det fyrst og frem st breiddeid ret ten og m osjonsid ret ten som dom inerar, og som
har størst bet yd ing i eit helseperspekt iv. Effekten av arb eidet som vert lag t ned i
id ret tslaga er st or. Og m ang e er engasjerte, både d ei som driv akt ivitet ar og dei
som arbeidar m ed å legg a t il ret te. Id ret t slaga har og så lang t rad isjon i å fung era
som ein posit iv m øtep lass i nærm iljøet . Id ret ten bet yr derfor m ykje for å skapa og
oppret t halda sosiale net tverk i kom m unen.

Id ret t en si verd iskap ing er høg , m en id ret t en opp lever likevel u t fordringar som
hand lar om fråfall frå org an isert id ret t b lan t unge i t enåra, vanskar m ed å skaffa
nok folk t il verv og frivillig arbeid og låg rekru t t ering t il enkelt e id ret tar.
Kom m unen kan b id ra m ed gode og føreseieleg e ram m evilkår for t ilskot og gode
sam arbeidsavtalar m ed id ret t slaga rundt u t vikling og drift /ved likehald av an leg g.

6.2 Ram m evilkår for id ret t en

Det er ei m ålset jing at id ret ten og id ret t slaga skal ha gode ram m evilkår når det
kjem t il å få t ilg ang t il an legg og akt ivit etsom råd e. Ein m å st rekk ja seg lang t for å
halda på prinsippet om grat is t ren ingst id i an leg ga. Mange viser t il høge
kostnadar som årsak t il m ang lan de delt ak ing i id ret ten , og då m å kom m unen
g jera sit t for at id ret t en skal vera så inkluderand e som m og eleg . Det t e er og så
nedfelt i kom m unep lanens sam funnsdel, at kom m unen skal ha særsk ilt fokus på
at t ilb od og akt ivit eter skal vera for alle, uavheng ig av inn tekt og funksjonsg rad.

I t illegg t il p rim æroppgåva akt ivitet , u t fører id ret tslag a eit om fat t ande og vikt ig
arbeid når det g jeld p lan legg ing , bygg ing , u t vik ling , d rift og ved likehald av
an legg. Det ville nok ikk je b lit t bygd så m ange an legg , kunstgrasbanar,
akt ivit etsløyp er, skiløyper, b adep lassar og fleirb rukshallar viss ikkje id ret tslag a
hadde b id rat t m ed både p lanarbeid og dug nadsarbeid . Det te har m e fleire gode
eksem p ler på i vår kom m une. Her har kom m unen ein vikt ig rolle som
avtalepartnar, rådg ivar og økonom isk støt t espelar.

6.3 An leggsu tvik ling

Ullensvang kom m une skal vera i ein akt iv t ilret t elegg jar og føreseieleg
sam arbeidspart , og så når det g jeld u t vikling og opp gradering av g od e,
behovsprøvde prosjekt innan id ret t , fysisk akt ivit et og friluft sliv.
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Gen erelt om forskot t er ing av sp elem id lar
Kom m unen skal kun ne forskot t ere spelem id lar t il godk jen te p rosjekt . Refunderte
spelem id lar som kom m unen har forskot t ert skal set jast inn i eige fond, m ed øvre
grense 10 m ill, for b ruk t il vid are forskot tering . Kom m unen har ikk je p likt t il å
forskot t ere spelem id lar.

Mindre og m ellom store an leg g (t ot alram m e inn t il 6 m nok ink l. m va)
Det skal set jast av m id lar t il an leg gsu tvik ling kvart år i sam b and m ed
bud sjet than dsam ing . Desse m id lane skal nyt t ast som b id rag t il finansiering av
kom m unale og private an leg g. Årleg priorit ering vert g jort g jennom
anleggsp lanen.

St ørre an leg g (t ot alram m e over 6 m nok ink l. m va)
Større p rosjekt som er b ehovsprøvd, p riorit ert og forankra i p lan for fysisk akt ivitet ,
id ret t og frilu ft sliv, skal kunne rekne m ed ein fordeling snøkkel m ed
eigenfinansiering , kom m unal finansiering g jennom t ilskot eller d rift savtale og

spelem iddelfinansiering . For større an legg der kom m unen er b rukar/leig etakar
ynskjer kom m unen i hovudsak å inn gå drift savtale for å finansiere den
kom m unale delen .

Kom m unal (del)finansiering av slike an legg skal legg jast fram som eigne saker for
kom m unest yret .

Ved p lan legg ing av større an legg skal det i st art fasen g jennom førast d ialogm øte
m ed kom m unen, ved ku lt u r- og id ret tssjef. Det t e for å sikre ein foru t seieleg
prosess og god d ialog m ellom lag /organ isasjon og kom m un en.

Turn og håndball er to av landets m est populære idret ta r og ha r også sterk posisjon i deler av vå r

kom m une.Foto: Ha rdanger Folkeb lad
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6.3 Ullensvang id ret t sråd

Idret t sråda si p rim æroppg åve er å vera b indeleddet m ellom id ret ten og
kom m unen. I Norges Id ret tsforb und (NIF), har id ret t sråda sin p lass m ellom
idret tskrinsane(fylkesn ivå) og id ret t slaga(kom m unen ivå) Mand atet og op pgåva t il
id ret tsråda er forankra i NIF sine lover og basis-lovnorm for id ret t sråd . Denne slår
fast at id ret tsråda skal arbeida for best m og leg forhold for id ret ten i kom m unane.
Id ret t sråda skal vera ein arena for sam arb eid m ellom id ret t slaga, kom m unen og
id ret tslaga og id ret tskret sen og id ret t slaga. Arbeid et skal vera p reg a av frivillig het ,
dem okrat i, lojalitet og likeverd , m edan id ret t sakt ivitet en skal bygg ja på
grunnverd iar som id ret t sg lede, fellesskap, helse og ærlegdom .

Id ret t en og det offen t leg e sine felles m ål og verd iar for u t vik ling av id ret t og fysisk
akt ivit et i sam funnet er form ulert i visjonen “id ret t og fysisk akt ivitet for alle”.
Godt sam arbeid m ellom kom m une og id ret t sråd er avg jerande for å nå visjonen
og krev felles forståing av sine u like rollar. Medan d et er id ret t en si rolle å skapa
akt ivit et , er det kom m unen sin rolle å legg ja t il ret t e for akt ivit et . Det te kan g jerast
g jennom u tvik linga av akt ivitet san leg g, økonom iske ram m er eller t ilret t elegg jing
for dug nad og anna frivillig innsats.

Id ret t sråda sit t ansvar og opp gåver skal vera å:
Arbeida for best m og leg forhold for id ret ten i kom m unen
Styrka id ret t en si rolle og ram m evilkår i lokalsam funnet
Vera m øtep lass og u tviklingsarena i skjering spunktet m ellom lag a og dei
kom m unale m ynd ig hetene
Gjera p riorit eringar på vegne av id ret tslag a
Dokum entera og syn leg g jera det lokale om fanget t il id ret t en .

Ullensvang id ret t sråd representerar alle id ret tslaga i Ullen svang kom m une, og
g jennom førte fusjonen m ellom Odda id ret tsråd , Jondal id ret t sråd og Ullensvang
idret tsråd kort t id et ter kom m unesam anslåinga. Sam arb eidsavtale m ed
kom m unen b lei handsam a p olit isk i kom m unestyret og underskrive av begg e
partar. Form ålet m ed avtalen er å styrkja sam spelet m ellom id ret t srådet og
kom m unen, sam t b id ra t il å k larg jera vik t ig e prinsipp , g jensid ige krav og
forventn ingar.

6.4 Det kom m ersielle t ren ingst ilbodet

Tren ing ssent ra av u like slag byr på eit variert ut val av t ren ing sform er for
enkeltpersonar, g rupper og bedrift er, og har høg kom petanse på fysisk akt ivitet .

Tal frå Virke Tren ing viser at 90 prosent av befolkn ing en i Norg e bur i ein
kom m une m ed eit eller fleire t ren ing ssenter. Stad ig fleire betalar for å d riva fysisk
akt ivit et og t ren ing . Slik er det og så i Ullensvang kom m une. Dei fyrste
profesjonelle t ren ingssentera b lei etab lert for rundt 10-15 år sidan, og har solid og
aukande oppslu tnad frå både unge, vaksne og eld re innbygg jarar.
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Desse inst it usjon ane kan også fungera som g ode sam arbeidsp artar for både
id ret ten og også kom m unen m ed frisk livsakt ivit eter og opp leg g ret t a m ot eld re.
Det er anbefalt at vaksne og eld re u t fører øvingar som g ir auka m uskelst yrke t il
st ore m uskelg rupper m inst to g ong er i veka.

6.5 Akt ivit et og idret t i end ring

Gjennom dei sist e 30 åra har m ang fald et av akt ivit et innan id ret t og frilu ftsliv
auka, m en også end ra karakter. Dom inante id ret t ar som friid ret t m ed både
løpsøvingar, kast og hopp, og skisport m ed langrenn og alp in t , har låg are
rekrut t ering , m edan fotballen er stor, og nye akt iviteter som m otbakkeløp,
frikøyring , klat ring , t erreng sykling , m otorsport og golf kjem t il. Me ser også ei
p rivat isering , både i form av kjøp av p rofesjonelle t ren ingstenestar, m en også at
ein ønsker å ha t ilgang t il varierte akt ivitet er i nærleiken der ein bur, g jerne
allakt ivit et s- parkar, fleirakt ivit es-hallar eller sku lep lassar m ed u tvida
akt ivit etst ilbod og for ut vida m ålg ruppe. Det te er an leg g som kom m unen k jem t il
å p rioritera høg t i an legg spriorit ering ar i p lanperioden, sam an m ed
t ilret t elegg jing av kvardagsakt ivit et og tu rom råde nær der folk bur.

Uredde frikøyrarar finn sine eigne spor og lin jer i bra t te fjellsider.Fot o: Rølda l skisen ter
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6.4 Fysisk akt ivit et og idret t , sterke og svake sider,
t ilbakem eld ing frå innspelm øter:

Tem aplan for fysisk akt ivit et , id ret t og frilu ft sliv 2021-2025 i Ullensvang kom m une

Her er m e gode Korleis vidareføra?

Dugnadsånda lever Ta vare på eldsjelene, fornya frivilligheten

Gode på t ur og nat ur.
Har t ilgang t il fantast isk nat ur som
utgangspunkt for t ren ing
Fysisk akt ivitet ,id ret t og frilu ft sliv er ein
sym biose

Vidareutvik la st iar m ed t ilret telegg jing ,
m erk ing og lysset jing
Vedlikehald også vikt ig .

Sym jebasseng i fleire bygder, k jem pevik t ig
både for sym jeferd ighet er og som m iljøskapar

Kjem pa for å behalda bassenga på sku lane
våre, og vatn i bassenga.

Gym salar og an legg der alle får t ren ingst ider Kjem pa for m est m og leg opne an legg og
hallar.

Gode på kunstg rasbanar og ballb ingar vedlikehald og m iljøt ilpasning

Fotball er sterk, og handball og tu rn er i vekst i
deler av kom m unen

Ta vare på eldsjeler og ut danning av t renarar.
Deling av kom petanse.

Det t e er u t ford rande Korleis b li bet re?

Utydelig og lite føreseieleg an leggspolit ikk frå
kom m unen

Få klarg jort kva an leggspolit ikk kom m unen
skal ha.

Drift og vedlikehald av anlegg Få klarg jort ansvarsdeling/ ressu rst ilgang

Eldsjelene b lir brukt opp Fornya frivill ighet en , sørga for at frivillighet
lønar seg .

For stor dom inans av enkelt e id ret tar Frem m a id ret tsku letanken, allsid ig akt ivit eter i
unge år. St im uleringsm id lar for allsid ige
akt ivit et st ilbod .
Skulane m å på banen.

For få sykkelvegar og lysset te turvegar i
d ist rikt a

Satsingsom råde der det te er råd å få t il. Ta i
bruk bygdevegar, skogsvegar. Prioriera
lysset jing .

Opp levd redusert fokus på fysisk akt ivit et og
idret t på enkelte sku lar

Invitera sku len inn, kva kan dei b id ra m ed? T.d .
sam arbeidsp rosjekt som Tidestafet t

Mangel på t renarkom pet anse i deler av
kom m unen.

Oppm oda t il sam arbeid m ellom laga.
Kursing ,auka kom pet anse sam an .
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7.0 Frilu ft sliv på fyrst e k lasse

Dronn ingst ien sør, m ed nydeleg u tsikt over Loft hus. Foto: Sig rid D. Dagestad

7.1 Ullensvang kom m une som Norges frilu ftshovudstad

Ullensvang kom m une har polit isk forankra at kom m unen skal verta Norges
frilu ft shovudstad . Bakg runnen for ein så am b isiøs m ålset jing hand lar om kor m e
bur og det landskapet som m e har rundt oss. Ullensvang er Sør-Norges største
kom m une i u tst rekn ing og st rekkjer seg frå fjord , t il fjell og fonn.

Kom m unen lig g m id t m ellom to nasjon alparkar og har friluft slivs-at t raksjonar og
turm ål som toppar popu larit et - barom eteret i landet , fyrst og frem st Trollt unga,
Dron n ingst ien , Folg efonna og Hardangervidda. Me bur i eit landskap som svært
m ang e ønskjer å besøka for spektaku lære u t sikt er og fysiske u t fordringar. Men i
m ålset jing ane for å b li den frem ste frilu ftskom m unen i landet , ønskjer m e å fanga
opp alle type friluft sliv, frå det nære, t ilg jengelig e og ink luderande t il det som er
spektaku lært og u t fordrar. Ullensvang kom m une som frilu ft shovudstad skal vera
forankra i desse verd iane:

Ekte
Syn leg
Berekraft ig
In kluderand e
At t rakt iv
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Her er nokre av m ålset jingane for Ullensvang som friluft shovudstad :

Tem aplan for fysisk akt ivit et , id ret t og frilu ft sliv 2021-2025 i Ullensvang kom m une

Hovudm ål

Et ab lera og u t vik la m erk evara Ullen svang , Norges f r ilu ft shovudst ad

Delm ål

Utvik la det nære frilu f t slivet
Friluft sliv skal vera for alle, alle kategoriar, alle ald rar, alle n ivå
Alle større bygder skal ha eit god t frilu ft slivs-t ilbod i g angavstand.
I kom m unen skal det vera g od e t ilbod m ed nærleik t il ku lt u r/landbruk
Friluft sliv skal b li ein vikt ig del av oppvekst i Ullensvang kom m une
Me skal ha eit g od t ilbod innan låg kostnads-frilu ft sliv.
Kom m unen skal spele g odt på lag m ed dei fr ivillig e org an isasjonan e.

Utvik le at t raksjonan e inn an frilu ft slivet
Ullensvang kom m une skal vera Nasjonalparkkom m une.
Ullensvang kom m une skal ut vik la besøksst rateg iar i p ressom råda for
frilu ftsliv
Ullensvang kom m une skal organ isera seg slik at ein sikrar ressursar t il
både st rateg isk arbeid og aksjonsret t a t ilt ak der det t rengs.
Ullensvang kom m une skal ut vik la nye arrangem ent og hend ing ar
innan friluft slivet .

Ut vik le st at us, m erkevare og berek raft for fr i lu f t slivet
Nye t iltak skal basera seg p å FN sine berekraftsm ål
Tilboda skal ha lokale særpreg
Friluft sliv skal vera ein akt iv del av renom m ébygg ing a i Ullensvang
kom m une
Friluft sliv skal b id ra t il næring sutvikling og økonom isk verd iskap ing
Friluft shovud staden skal balansera om synet t il u rørt natur og
verd iskap ing .
Friluft shovud staden skal vera iden t itet skapande. Fleire av
innbygg jarane skal sjå seg sjølve som frilu ftsm enneske.
Det skal arbeidast for kom petanseutvikling , både på grunnsku le,
vidaregåand e sku le og på høg skulen ivå.
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Helse, rikdom og g lede
rom m es i det ene ordet : Frilu ft sliv

(Mikkjel Fønhus)

Foto: Jane Kvåle
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7.2 Frilu ft sliv for folket

Nasjonale og reg ionale undersøkingar viser t ydeleg at frilu ftsliv er den vik t igaste
m åten folk flest er i akt ivit et . Ni av t i går t u r eller deltek i andre
frilu ft slivs-akt ivitet er.

Det te vil m e bygg ja vid are på, og arbeida særskilt for at sm åbarnsfam iliar,
tenåringar, inakt ive og eld re får god t ilgang t il fr ilu ftsliv på d eira p rem isser.
Fylket har m ålset jing om at ingen skal ha leng er enn 500m t il ein t rygg og
t ilg jen gelig tu rveg . Kom m unen har m ange tu rveg ar og st iar. Noko av det t e er
godt t ilret t elag t for dei aller fleste, m en fram leis er d er m ang e som ikk je har
t rafikksikre og lysset t e tu rveg ar i nært nabolag som kan nyt t ast året rundt .
Ullensvang kom m une er i Norgestoppen når det g jeld populære og spektaku lære
turm ål, m en m e er ikkje like sterk på alle type frilu ftsliv, noko som denne
ROS-analysen viser.

7.3 Frilu ft slivet , sterke og svake sider
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St erk e sider/God t t ilbod Korleis opp ret t halda/u t vik la

Nasjonaparkkom m une m ed 2 nasjonalparkar
Un ike landsskapsom råde av nasjonal og
in ternasjonal in teresse

Følge nasjonale retn ingsliner for forvalt n ing
Vedtak nye kriterier for
Nasjonalpark-kom m unar
Utarbeida besøksst rat eg iar

Svært solid om døm e knyt t t il Trolltunga,
Folgefonna og Hardanger som
landsskapsom råde

Styrande i forhold t il besøksst rateg iar og val av
Fyrtårn . Besøksforvaltn ing utarbeidd for
Folgefonna nasjonalpark og Trolltunga kan
vera god t grunn lag her.

Svært god t utbet ra st iar m ange st ader både for
t urist ar(t rolltunga, Dronningsst ien ,
Pileg rim svegane, m .m . og for
lokalbefolkn ingen

Vedlikehalda og forst erka st iar og om råde m ed
stor slit asje.

Mange st iar og turm og legheiter i nærleik t il by,
bygder og g render

Vidareføra arbeid m ed t ilret telegg jing, sk ilt ing
og m eir lysset jing

Mange frilu ft som råde har sterk ku ltu rh istorisk
forankring , som p ileg rim svegane frå u like
h im m elretn ingar t il Røldal, m en også
buførevegar,sleper over vidda,og st iar i om råde
m ed m yk je fornm inne.
I t illegg kan ein også vandra i landskap som er
sterkt p rega av den nære h istorien m ed m ed
kraftp roduksjon og indust rih istorie.

Å vandar i desse om råda p rega av
ku lturh istorie og fornm inne kan g jerast endå
rikare ved å sørga for at h ist oria vert form id la
på eigna vis. God døm e på det te er
Buførevegen over Folgefonna, ku ltu r og
nat urst ien på Aga, Fruktst ien på Lofthus og
Kulturst ien over Mannsåker i Odda. Det te
øn sk jer m e å skapa m eir av.

St erk t engasjem ent frå friviljuge i
frilu ft slivsarbeidet .

Her m å kom m unen g je gode råm er og vera ein
god sam arbeidspart .

Frilu ft slivet er solid lokalt forankra b lant
innbygg jarane i kom m unen .

Oppret thalda og styrka eigarskap, iden t itet og
forankring

Jakt og fiske er sterk t forankra som t rad isjon og
p raksis i store deler av kom m unen.

Styrka kunnskapsform id ling og rekrut t ering .
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Ullensvang kom m un e har set t som m ål å vera Norg es frem st e
fr ilu ft sk om m une, og då er det sjølvsag t på sin p lass å sp ørja for kven?

Denne p lanen set nærfrilu ft slivet høgt . I p lanperioden skal m e ha ekst ra fokus på
sm åbarnsfam iliar, på ungdom , og på dei eld re. Me har am bisjon om at fleire
inakt ive skal b li ak t ive, og då m å t ilbodet vera enkelt å b ruka. Derfor vil om g repet
Friluft sliv og så om hand la sent rum snære st iar og vegar, fine u t sik t spunkt ,
dagsturhyt ter i kort avstand t il sen t rum , om råde som er un iversell t ilret t elag te og
og så om råde m ed nyskapande akt ivitet er som kan g je insp irasjon og auka
akt ivit et for t .d . ungdom .

Tem aplan for fysisk akt ivit et , id ret t og frilu ft sliv 2021-2025 i Ullensvang kom m une

Kom m unen har stor variasjon i landskaps-
t ypar frå fjord t il fonn og høg fjell.

Kom m unen har ku ltu rlandskap av nasjonal
verne in teresse både i indre og yt re Sørfjorden
og også i Herand. Det te er landskap knyt t t il
fruk tp roduksjon, t il k raft og indust rih istorie og
eit svært særp rega landskap m ellom fjord og
fjell m ed svaberg og open furuskog .

At ku lturlandskapet vert stelt og halde i hevd
g ir ein stor kvalitet t il opplevinga av å både å bu
og besøka kom m unen vår. Kom m unen har eit
særskilt ansvar for desse om råda i sin arealp lan
ut frå om synssonar.

Mange om råde og tet tst adar m ed t ilgang t il sjø Etab lera fleire badep lasser/kai/vegar langs sjø.

Svak e sider/dårlegare t ilbod Korleis bet ra/u t vik la?

Få t ilbod i m eir spesialiserte frilu ft slivsform er
som t .d . k lat ring ute, terrengsyk ling , m .m .

Tilret telegg ja øvingsom råde, klat reanlegg
sent ralt i kom m unen. Utbet ra st iar slik at sykkel
kan nyt tast .

Mange m ørke vegar u tanfor
sen t rum /lokalsen t rum g jer det vanskeleg å
nyt t a natu ren i den m ørke årst ida.

Ha som m ål å lysset ja fleire vegar/st iar nær
bygder og g render.

Svært få stader å syk la t ryg t og t rafikksikkert . Utvik la/sik ra vegar/st iar t il sykling . Ta i bruk
anleggsvegar.

Fram leis for svake b ind ingar m ellom
bygder/tet tst ade og nærfrilu ft som råda

Etab lera bet re b ind ingar m ellom
sent rum som råde og nærfrilu ft slivsom råde
både g jennom sk ilt ing /in form asjon og fysiske
t iltak

Kom m unen har få turm ål m ed serveringst ilbod
i dagstu ravst and .
Også få hyt ter t il rast ing og ly frå vind og ver.

Etab lera dagstu rhyt ter
Oppm un t ra t il etab ler ing av serveringst ilbod .

Mangelfu ll skilt ing . Fleire st iar er dårleg m erka
og ein m ang lar g jennom gåande lik profil for
heile kom m unen .

Utvik la ein felles skilt profil m ed k lar ident itet .
Grunnlaget ligg i Norges sk ilt og m erkeprofil.
Tillegg vil kunne vera tu rtavle der st iane startar.
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7.4 Bynært frilu ftsliv

Odda er byen i Ullensvang kom m une. Korleis kan byen innby t il friluft sliv?
Arealp lan leg g ing og byu t vikling i Odda har i dei seinare åra lag t vekt på at d et
skal vera både sikkert og t riveleg å beveg a seg i og rundt bykjerna. Ein vil også
legga t il ret t e for m est m og leg forflyt n ing t il beins og på sykkel i sen t rum snære
om råde. Et t er st orflaum en i 2016, fekk byen ein staselig elvast i langs Opo m ed
un iversiell t ilgang. Turen lang s elvast ien er svært m ykje b rukt av m ang e. ein kan
og så prom enera lang s store deler av sjøsida. Planen er p å sik t å sikra at ein kan
bevega seg lang s heile sjøsida , og vidare oppover elvast ien .

Langs Sandvinsvatnet og i Hovden er eit anna ynda sen t ralt t u rom råde som svært
m ang e nyt tar. I Hovden er det t ilret telag t m ed gode tu rst iar som kan nyt t ast av
både g åande, syklande og m ed barnevogn, ru llat or og t ru leg ru llestol. Det er lag a
fleire flot te u tsik tspunkt m ed benkar, og der er også set t opp både leikeapparat
og t rim apparat t il g lede og nyt t e for både barn og vaksne. Om rådet er også
lysset t .

Rundt sent rum skjernen finn ein fleire st isystem som også er m ykje nyt t a.
Det te nærfrilu ftslivet ønsker m e å st yrka og bygga vidare på, og eit sen t ralt m ål i
kom m unep lanen er fotg jengarb asert u tbygg ing der det t e er råd , og då ikk je
m in st i sen t rum som råde.

Å kvila b likket på ein vakker ut sikt , er også frilu ft sliv.
Foto: priva t
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7.5 Frilu ft sliv i kom m unedelsenter/lokalsen ter/nærsenter

Ullensvang kom m une skal h a levan de byg der og grender der ein let t skal kunne
kom e seg u t i naturen i kort avstand t il der ein bur. Kom m unen skal ha m ål om at
alle skal ha ein t u rveg/st i i m aks avstand 500 m . Idag er det t e t ilfelle m ange
stader. Turst iar er m erka og t ilret t elag te, og svært m ykje b rukte. Det t e er ikkje
m in st g runna ein fan tast iske innsats frå lokale frivillige organ isasjonar. Det t e er
akt ivit et og praksis som m å oppm unt rast og vidareførast . Det som likevel kan b li
bet re, er å b inda t u rvegar og tu rst iar b et re t il sen t rale d eler av byg der/g render
m ed t ydeleg sk ilt ing og /eller lysset t ing . Me har m ange m ørke veg ar i vår
kom m une, som kan vera t il h ind er for å kom a seg u t i haust og vin terhalvåret .
Det er også stor m ang el på t rygg e sykkelveg ar. Her m å ein sjå på om d et er
m ogeleg å ut vik la bygd aveg ar og st iar for sykkel og barnevog n.

Når ungane er så held ige at dei kan få b lot ra seg og leika i nyfa llen snø,
m å dei få vera u te t il sein t på kveld . Foto: Rølda l Id ret tslag
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7.6 Aksjonsret t a t ilt ak og d ig it ale verktøy

Eit særskilt felt som har eksp lodert dei seinare åra, er u like aksjonsret ta t iltak ret t a
m ot allm enn tu rd eltak ing og tu rreg ist rering . Alle bygder, id ret t slag , tu rlag og
enkelte bedrift er har eig ne tu raksjonar der ein nyt tar analog eller d ig it al
reg ist rering på u like m åtar.

St olpejak ta i Od da frem m ar både t rim og t ren ing , m en også felles akt ivitet og
nærhet og kunnskap om staden ein bur. Stolp ejakta i Odda og i Løyn ingsdalen
har vore ein form idab el suksess m ed 2094 reg ist rerte delt akarar og 362020
stolpebesøk i 2020

Trim poen g -ap pen går og så som ein farsot t i kom m unen, og har enorm
akt ivit esfrem m ande potensiale. Dei u like t urt rim m an de som ein finn rundt
om kring i heile kom m un en, oppm unt rar t il st ad ig nye tu rm ål og g jev oss alle
både ny kunnskap om landskapet m e b ur i, st im u lerar t il kjekke akt ivit et er som
venner og fam iliar kan g jera sam an og frem m ar fysisk og psyk isk helse.
Det te er heilt k lart t ilt ak som m e ønskjer å behalda og oppm unt ra.

I Jondal har fjellt rim m en m ed postar rundt om kring på u like t u rm ål eksistert i
over 30 år, og har stor delt ak ing . Jondal I.L. har også ein m eir låg t ligg jande,
inkluderande varian t av tu rt rim m en, for dei som ikk je kan gå på dei høg ste
toppane, m ed sam e krav t il an tal t urar og sam e prem iering .

St jerne eksem pel

Røldalst rim m en er Rølda l I.L. sin t urt rim , og i 2020 er det gåt t 2364 t urar fordelt
på 408 deltakarar. Im ponerande i ei bygd m ed ca 350 innbygg ja rar. Foto: Privat
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7.6 Frilu ft sliv langs sjø

Det er vikt ig å sikra innbygg jarane t ilgang t il sjø, elver og vatn . Det t e er sen t ral
p rioritering i tet tstadut vikling og arealp lan legg ing . I t illeg g vil ein t ilret teleg g ja for
at det skal vera badep lasser t il allm enn bruk rundt i heile kom m unen.

Både sjøen, elvene og vatna kunne vore m eir i b ruk t il frilu ft sakt ivit eter for
befolkn inga. Kom m unen ønsker at det skal vera m ogeleg å bevega seg lang s og
ved/p å sjø og vatn i heile kom m une og vil og så oppm unt ra t il rekru t t ering og
t ilret t elegg ing for akt ivitet er som fiske og kano/kajakk.

Å padla på fjorden m ellom fjell og h im m el, g jev ein heilt spesiell ro i sjela .
Foto: Sigrid D. Dagestad
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7.7 Frilu ftsliv i nasjonalparkane

Ullensvang er nasjonalpark-kom m une, og har 2 særprega nasjonalparkar av stor
nasjonal vernein teresse.

7.7.1 Folgefonna nasjonalpark

Folgefonna nasjon opna i 2005. 3 kom m unar har t il sam an eit areal p å 545 km i
nasjonalparken. Folg efonnhalvøya er kjen t for d ram at isk og vakker natur m ed
fjord , fjell, elvar, vatn og b refall. Folgefonna nasjonalp arksenter skal g je oppdatert
og insp irerand e in form asjon om Folg efonna nasjon alpark . Målet er m ellom anna
å føra t u ristar og t ilreisande u t i naturen for akt iv bruka av nasjonalparken.

Prosjektet “Vandring frå fjord t il fonn” i reg i av m .a. verd iskap ingsprogram frå
Riksant ikvaren har g jennom ført oppg radering g am le ferdselsru ter og t urst iar
rundt Folgefonnhalvøya. Ferdselsru tene har b lit t m eir t ilg jeng eleg for tu rgåarar
og det er b lit t etab lert in form asjonstavler som form id lar naturverd iar innan
p lan tet og dyreliv, k lim a og vatn , geolog i og ku lt u rm inner.

Nasjonalparken Folgefonna om fat t ar Folg efon na nasjonalpark , Buer
Landsskapsvernom råde, Hat teberg dalen landskapsvernom råde, Bondh usdalen
Landskapsvernom råde og Ænesdalen Landskapsvernom råde. Nasjonalparken
vert forvalt a av eit nasjonalparkstyre som kvart år g jennom fører ei rekkje t iltak
knyt t t il ved likehald , skjøt sel og t ilret telegg ing . Tilt aka skal frem je verneverd ian e,
legg je t il ret te for naturven leg bruk og fjerne t rug slar m ot naturm angfaldet .
Folgefonna nasjonalparkstyre søkjer om m id lar frå sen t rale st yresm akter t il u like
prosjekt . Van leg vis er d et st yret sjølv eller SNO lokalt som g jennom førar eller
adm in ist rerar g jennom føringa av d esse prosjekta. Lokale organ isasjonar, t u rlag
eller g runneigarar er som regel sen t rale i g jennom føring av p rosjekta.

På Folgefonna finn m e t u rist hyt t ene Fonnabu og Holm askjer. Holm askjer ligg i
ut kan ten av breen m ot Odda og det er Odda/Ullensvang tu rlag som eig og drift ar
hyt t a. Turlag et er vik t ig frilu ft slivsaktør i kom m unen og t ek m edansvar for
m erk ing og ved likehald på st iar, lagar tu rprogram m ed fellestu rar for alle
m ålgrupper inkludert Barnas Turlag , tu rar og kurs for ung dom , og onsdag sturane
for eld re. Dei representerer både natur og t u rg led e, kom petanse og kunnskap,
felleskap og frivillighet , m en er og så vikt ig talerøyr og forsvarar for naturens
eigenverd i.

Tem aplan for fysisk akt ivit et , id ret t og frilu ft sliv 2021-2025 i Ullensvang kom m une

Revidert xx.xx.xx | s. 36



7.7.2 Hardang ervidda nasjonalpark

er den største nasjonalp arken i fast lands-Norge m ed sine 3422 km fordelt på fylka
Vest land, Viken og Telem ark. I vest om fat tar nasjonalparken om råd e som
t ilhøyrer kom m unane Ullensvang og Eid fjord , i aust Hol og Nore og Uvdal og i
søraust Tinn og Vin je. Nasjonalparken vart oppret t a i 1981, og halve arealet ligg p å
privat g run n.
Form ålet m ed å oppret t a Hardangervidda nasjonalpark er i følg je verneføreskrifta:
“Verne ein del av eit særleg verd fullt høg fjellsom råde på ein slik m åte at
landskapet m ed p lan ter, dyreliv, natur og kultu rm inne og ku lt u rm iljøet elles vert
bevart , sam stundes som om rådet skal kunne nyt t ast for landbruk, naturven leg
frilu ft sliv og naturopp leving , jak t og fiske og undervisn ing og forskn ing .

Tilsynsut valet for Hardangervidd a har ansvar for forvalt n ing av nasjonalparken.
Hardang ervidda er i ei un ik st illing på d en m åten at b ruken av d et fred a om rådet
er så d ifferensiert og involverar så m ange aktørar og in teresser, både
grunneig arar, jegrar og t urgåarar.
Om synet t il villreinen vil også ikkje m inst vera førande for korleis vidda kan
brukast og forvaltast .

Svært m ang e av innbygg jarane i Ullen svang kom m une er ivrig e brukarar av
Hardang ervidda, og bur då g jerne i stølshus, jakthyt ter, fjellstyrehyt ter eller
tu rist hyt t er. Turist hyt t ene Hellevassbu, Lit los, Tyssevassbu, Stavali og Torehyt t a
lig g på om råde som t ilhøyrer Ullensvang kom m une.

Torehyt ta og Hårteigen Foto: Hardangervidda Na turvernsenter
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7.8 Frilu ftsliv på h istorisk g runn

I Ullensvang kom m une kan ein ferdast langs ru ter og st iar som har st or g rad av
ku lt u rh istorisk verd i og forankring . Nokre av desse er set t i stand m ed m erking og
in form asjonstavler som g jev innb likk i både ku ltu rh ist orie og naturh ist orie, sam t
g jerne in form asjon om g eolog i og naturgrunn lag .

Eksem p ler på vik t ige ku ltu rh ist oriske vandreru ter er Pileg rim svegane t il Røldal
som har ein 800 års h ist orie å visa t il, Bu føreveg en/Pilegrim svegen frå Reiseter t il
Botsvatn i Jond al som har g jennom g åt t eit fan tast isk restaurering sarbeid ,
Ridest ien frå Tokheim over Folgefonna t il Sunndalen , Mauranger, og
Hard ingslepa frå Espe t il Rau land.

Buførevegen frå Reiseter i Sørfjorden t il Bot svatn i Jondal er restaurert p å ein
fram ifrå m åte m ed stor dugnad sinnsats frå lokale krefter, og m ykje støt t e frå
både Riksant ikvar, verd iskap ing sprog ram , Ku lt u rfond et , d iverse st ift ingar og
Norsk Tipp ing .

St jerne eksem pel

Sherpaer frå Nepal st o for det fan tast iske steinarbeidet på Buførevegen frå Reiseter t il Botsvatn
Foto: Buførevegens vener
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Me har og så ku ltu rst iar/opp levingsom råde i nærm iljøet knyt t t il ku lt ur, n æring og
indust ri, som Ku ltu rst ien over Tokheim i Odda, spektaku lær Via Ferrata-rute
røyrgate-langs i Tyssed al, Frukt st ien på Lofthus og Munket reppnene opp lia, og
Fossast ien i Husedalen , Kinsarvik.

Denne hausten var Ku ltu r og naturst ien på Aganeset opna. Herand har også ein
popu lær ku lt urst i g jennom byg da, og ein øn skjer å realisera eit liknand e prosjekt i
Røldal.

Det er eit satsing om råde for fr iluft shovudstaden å oppret t halda og vidareu tvik la
eksist erande og nye vandreru ter som g jev oss in nb likk i verd fu ll ku ltu rh ist orie og
naturkunnskap. Det te g jeld båd e vandringar over fonn og fjell, m en ikk je m inst
nær byg der og grender, m est m og leg t ilg jengelig t il g lede både for fastbuande
og besøkande. I den sam anheng er ein heilt avheng ig av stor vilje t il dugnad og
godt sam arbeid m ed lokale lag og org an isasjonar. Både id ret t slag , g rendelag ,
venelag og tu rlag leg g ned stort arbeid både n år det g jeld nybrotsarbeid og
ved likehald , og st im u lering t il akt ivit et . Det er vikt ig at det te vert set t p ris på, og at
organ isasjonane opp lever at kom m unen spelar på lag .

I kom m unen vår har m e og så fleire ku lt urlandskap og naturlandskap av nasjonal
verneverd i, både ind re Sørfjorden m ed ku lt u rlandskap prega av kraftp roduksjon
og indust ri, yt re Sørfjorden m ed m arkant kultu rlandskap preg a av
fruktp roduksjon og Herand m ed
sit t særp rega landskap m ed
svaberg og fu ruskog. Det t e er
om råde som også har st or verd i
som frilu ft som råde, både for
fastbuande og besøkande. Det
g ir ein ekst ra d im ensjon å
bevega seg i desse landskapa
prega av det m enneskeskapte og
dei h ist oriske u t viklingsfasane
som har hat t , og som fram leis har
avg jerande bet ydn ing for
sam funnsut vik ling , busetnad og
næring i d ist rik t et vårt , og landet
elles.

Tem aplan for fysisk akt ivit et , id ret t og frilu ft sliv 2021-2025 i Ullensvang kom m une

Revidert xx.xx.xx | s. 39



Via Ferra ta , røyrgatelangs i Tyssedal. Foto: Kra ftm useet

7.9 Prob lem om råde/ut fordringar for frilu ftslivet .

Frilu ft sin teresser og grunneigarin teresser kan kom a i kon flikt . Alt i
p lanprosessen m ed id ret t s og frilu ftsp lanen m å grunneig arar i ak tuelle
om råd e vera in form ert om arbeid et som er igang, eller om p lanar og
prosjekt som vert arb eidd m ed. God sam arbeid m ed g runneigarane frå
start en kan h ind ra at det oppstår in teressekonflik ter.
Det kan oppstå konflik t m ellom fastbuande/hyt teeigarar og tu rg åande.
Dersom tu rvegar, t rim løyper, g angvegar eller ku ltu rløyper lig g nær
gardstun , bustadhus eller hyt ter, kan det oppstå konflikatar m ed unød ig
t rakk på privat eig endom . Difor er det vik t ig at st iar og veg ar vert tydeleg
og godt m erkte.
Stort besøk og ferd sel i li og fjell fører t il m erkbar slitasje på landskap og
st iar, og g jer d et heilt naudsynt å følg ja opp m ed ved likehald og t ilt ak.
Stor besøk og ferdsel i li og fjell kan føra t il p ress ang. søppelhandtering og
san itærsit uasjon .
Motorisert ferdsel i fr ilu ftsom råde kan vera konflikt fylt . Motorisert ferdsel
m ed snøskuter i sk iløypene eller ATV på st iar og tu rløyper kan både vera t il
sjenanse for t u rgåarar og ha neg at iv innverknad på dyrelivet . Reg lar om
forbod og rest riksjon ar m å kom a fram på ein g od m åte.
Id ret t s- og friluft sliv for alle-kor lang t skal ein gå m ed t ilret telegg jing?

An leg g for id ret t og frilu ftsliv m å leg g jast t il ret te slik at også funksjonshem m a
kan nyt ta desse t ilboda, det t e g jeld ikk je m inst nye an legg . Ein m å likevel
d isku tera i kva g rad det er m og leg å leg g ja t il ret te m ed t ilkom st for alle, alle
stader.

Fjellet Sam len er eit populært t urm ål, noko som fører t il stor slitasje på st i og terreng . Her ser ein at
det naudsynt m ed kont inuerlig forsterkn ing og ved likeha ld. Foto: Herand I.L
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8.0 An leg g - st at us og p rosjek t under
p lan leg g ing

8.1 Fotballan legg

I kom m unen finn m e fotballb anar og ballb in gar i dei fleste bygd er/g render.
Mang e er no oppg rader t il kunstgrasbanar. Siste kunstg rasbanen b lei ferd igst ilt
som m aren 2020 i Skare m ed m iljøven leg kork og lysset t m ed energ isparand e
ledd lys.

Plan lag te an leg g i denne kategorien er b allb inge i sam band m ed Trivselspark
næran leg g på Eide Od da. I t illegg er det i sam ban d m ed om reg u lerin g lag a
skisseprosjekt på eit nyt t nærm iljøan legg, inkl. ballb ing e, i Eit rheim svågen. Det te
for å styrke nærm iljøet , på t rass av at g rusbanen i sam e om råd e skal nyt t ast t il
næring .

Skisse t il nyt t nærm iljøa nlegg på Eit rheim . I t illegg t il ba llb inge ska l an legget legg je t il ret te for
a llsid ig fysisk akt ivitet for u like a ldersg rupper. Sam bruk m ed barnehage

vil òg vere eit vikt ig for god m å loppnåing.

Fotball er som elles i landet desidert største id ret t en , som akt iviserer flest
innbygg jarar i alle aldersgrupper, b åde g jennom id ret tslaga og seriefotballen ,
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m en også m eir uform elt g jennom cupar og tu rnering ar der vennelag og
byg delag kan sam last og st illa m ed liv og lyst , m en allt id m ed h øg prest isje.

St jerneeksem pel

Rom julscup i Oddahallen sam lar heile d ist rikt et t il stor fysisk innsats og beinhard kn iving , m en er
også ein svært vikt ig sosia l hending , både på banen og på t ribunen . Foto: Hardanger Folkeb lad
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Anlegg sn am n Stad Eigar St at us/ Bruk Universell t i lg ang

Skotam yra
kunstg rasbane

Skotam yra,
Aga

Ullensvang
kom m une

Full d rift Ja

Hordatun
kunstg rasbane

Hordatun ,
Loft hus

Ullensvang
kom m une

Full d rift Ja

Kinsarvik
ungdom sskule,
g rusbane

Kinsarvik
ungdom sskole

Ullensvang
kom m une

Full d rift Ja

Odda stad ion
kunstg ras 90 x 55

Odda stad ion Ullensvang
kom m une

Full d rift Ja

Odda stad ion
Eidesm oen
kunstg ras

Odda stad ion Ullensvang
kom m une

Full d rift Ja

Tyssedal id ret tsp lass,
kunstg rasbane

Tyssedal
idret t sp lass

Ullensvang
kom m une

Full d rift Ja

Eit rheim svågen
fotballbane, g rus

Eit rheim s-
vågen

Ullensvang
kom m une

Om regulert t il
næring og
nærm iljøanlegg .
Realisering 21-22.

Skare barnesku le
kunstg rasbane

Skare
barneskule

Skare I.L. Fu ll d rift Ja

Røldal idret tsp lass,
kunstg rasbane

Røldal
idret t sp lass

Ullensvang
kom m une

Full d rift Ja

Jondal
kunstg rasbane

Jondal sku le Jondal I.L. Fu ll d rift Ja
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8.2 Ballb ingar, m indre u tendørsan legg

Tem aplan for fysisk akt ivit et , id ret t og frilu ft sliv 2021-2025 i Ullensvang kom m une

Anlegg sn am n St ad Eigar St at us/ Bruk Universell u t form ing

Eide t rvselspark /
Ballb inge

Odda stad ion Eidesm oen &
Om egn
velforen ing

I bruk og god
stand

Tyssedal barneskole,
ballb inge

Tyssedal
barneskole

Ullensvang
kom m une

Ragde ballb inge Ragde Ullensvang
kom m une

Røldal sku le
ballb inge

Røldal sku le Ullensvang
kom m une

Skare barnesku le
ballb inge

Skare
barneskule

Ullensvang
kom m une

Jondal sku le
ballb inge

Jondal sku le Ullensvang
kom m une

I bruk og god
stand

Herand ballb inge Herand Herand
bygdelag

I bruk og god
stand

Kinsarvik sku le
ballb inge

Kinsarvik
skule

Ullensvang
kom m une

Hauso skule
ballb inge

Hauso skule Ullensvang
kom m une

Opedal sku le
ballb inge

Opedal sku le Ullensvang
kom m une

Odda barneskole
ballb inge

Odda
barneskole

Ullensvang
kom m une

Freim ballb inge Freim Ullensvang
kom m une

Eidesåsen ballp lass Eidesåsen Ullensvang
kom m une

Dalen ballb inge Daken
leikep lass

Ullensvang
kom m une

Vikebygd skule
ballb inge

Vikebygd
skule

Ullensvang
kom m une

Sekse sku le
ballb inge

Sekse skule Ullensvang
kom m une
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8.3 Friid ret t san legg

På innspelm øter i kom m unen har d et vore n oko fokus på at friid ret ten er på
vikande fron t i kom m unen, og at enkelte friid ret t san legg forfell, eller m å vika for
fotballbanar. Ing en nye an leg g er under p lan legg ing , m en ved likehald m å
prioriterast .

St jerneeksem pel

Herand Idret t slag ha r fram leis akt iv friid ret t sg ruppe, som reiser rund t på stevne,
her i St randebarm . Fot o: Herand Idret tslag
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An legg snam n St ad Eigar St at us/ Bruk Un iversell t i lgang

Odda stad ion
friid ret tsbane,
kunstdekke

Odda st ad ion Ullensvang
kom m une

Fu ll drift Ja

Odda
stad ion /Odda
hallen, løpegang ,
kunstdekke

Odda st ad ion Ullensvang
kom m une

Fu ll drift Ja

Tyssedal
idret tsp lass,
friid ret tsbane

Tyssedal
Idret t sp lass

Ullensvang
kom m une

Fu ll drift Ja

Røldal idret tsp lass,
friid ret tsbane,
g rus

Røldal
idret tsp lass

Ullensvang
kom m une

Fu ll drift Ja

Skotam yra
løpebane, grus

Skotam yra Ullensvang
kom m une

Fu ll drift Ja

Revidert xx.xx.xx | s. 44



8.4 Gym salar/akt ivit etssalar

Gym salar og akt ivitetssalar er heilt sen t rale i akt ivit eten som føreg år rundt i
kom m unen, m ed allsid ige t ren ings og t rim akt ivitet er for alle m ålgrupp er. Det er
g jerne kam p om dei beste t ren ingst id ene, og nokre g on ger er det og så dans på
lokalet ! Aktuelle u tvik lingsprosjekt fram over er rehab ilit ering gym sal på Odda
barneskole, og prosjekt knyt t t il fleir-akt ivitet ssal i Røldal Grendahus.

St jerneeksem pel

Skare Ungdom slag er eit av dei m est akt ive ungdom slaga i kom m unen vå r, og har invit ert både
born og vaksne t il dansekurs og dansem oro ved fleire høve. Fot o: Ska re Ungdom slag
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Anlegg sn am n St ad Eigar Stat us/ Bruk Un iversell t i lgang

Tyssedal
barneskole

Tyssedal
barneskole

Ullensvang
kom m une

I b ruk

Hordatun gym sal Hordatun
Idret tspark

Hardanger
folkehøgskole

I b ruk

Vikebygd skule,
akt ivitetssal

Vikebygd skule Ullensvang
kom m une

I b ruk

Sekse barnehage
akt ivitetssal

Sekse
barnehage

Ullensvang
kom m une

I b ruk

Hauso skule gym sal Hauso skule Hauso sam funnshus I b ruk

Opedal sku le,
gym sal

Opedal sku le Ullensvang
kom m une

I b ruk

Odda yrkesskule,
gym sal

Odda
yrkessku le

Vest land
fylkeskom m une

I b ruk

Odda folkesku le,
gym sal

Odda
barneskule

Ullensvang
kom m une

I b ruk

Skare barneskole,
gym sal

Skare
barneskole

Ullesvang kom m une I b ruk

Røldal grendahus Røldal Røldal g rendahus SA I b ruk
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8.5 Fleirb rukshallar

Ullensvang kom m une har fleirb rukshall i Kinsarvik , Jondal og Tyssedal, sam t
Oddahallen i Od da. Det vert no frem m a p lan for flerb rukshall på Aga i sam band
m ed bygg ing av ny sku le, og ny hall t il vin t erfotball og all-akt ivitet er på Odda
stad ion . Det te er st ore og kostnad skrevende prosjekt som føreset gode
sam arbeidsst rateg iar m ellom kom m une og t iltakshavar.

8.6 Skian legg , lang renn, alp in t , hopp

Me har fleire at t rakt ive og popu lære sk ian leg g både for langren n,alp in t og
skiskyt ing . Fakt isk skian legg både for som m ar og vin ter, et t ersom Folgefonna
som m arskisenter g jer det m og leg å båd e t rena og nyta sk isp ort som rekreasjon
og m osjon også i som m arhalvåret . Når det g jeld dei m eir låg t ligg jande an leg ga,
som Reisæter og Hesthaug, vil det vera snøforholda som er bestem m ande for i
kva grad dei vert nyt t a.

I Skare har dei fram leis ein hoppbakke som ligg sent ralt ved sku len , og er k lar t il
b ruk når snøforholda er gode. Skisport , både langrenn, alp in t og sk iskyt ing har
ut fordring ar m ed rekru t t ering , noko som kan ha sam anheng m ed både, m ilde
vin t rar, sm å barn eku ll og at skisport er krevjande ut styrs- og ressursm essig .
Id ret t slaga som har skisport på prog ram m et , har vore flinke m ed særskilt e
rekrut t eringst ilt ak som skileik, akt ivitet sdag ar og kveldsm at -renn. Det t e har vore
popu lære t ilt ak som har sam la m ange. Kom m unen vil oppm oda id ret t slag a t il å
tenkja sam an og sam la kreft er og ressurser for å behald a vikt ig e og t rad isjonsrike
akt ivit etar i vårt d ist rik t .
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An legg snam n St ad Eigar St at us/ Bruk Un iversell t i lgang

Jondal idret tshall Jondal sku le Ullensvang
kom m une

Ny 2020 Ja

Fjordahallen Kinsarvik/
Fjordhallen

Kinsarvik
Id ret tslag

Fu ll drift Ja

Tyssohallen Tyssedal/Tyssoh
allen

Ullensvang
kom m une

Fu ll drift Ja

Oddahallen Odda st ad ion Ullensvang
kom m une

Fu ll drift Delvis

An leggsnam n St ad Eigar St at us/ Bruk Universell t i lgang

Korlevoll
skistad ion/lysløype

Seljestad
Korlevoll

Korlevoll I.L. Fu ll drift

Røldal skiarena/
lysløype/turløype

Røldal Røldal I.L. Fu ll drift

Lont jørn skistad ion Lont jørn Odda I.L. Fu ll drift
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Anleg g i sk jerin g sp unk tet id ret t /nærin g /reiseliv
Dei fleste id ret tsan legg har kom m unen sine innbyg g jarar som
prim ærm ålgruppe. Sk ian legg a våre er unntak, et t ersom dei har svært st ort besøk
frå b åde nær og fjern , og er vikt ig e reiselivs og næringsprodukt . Folgefonna
Som m arskisenter har hat t ein besøksauke på 60% i 2020, og i t illeg g t il folk frå
heile landet , er det og så svært m ang e klubbar og land slag som kjem , også
utan land ske. Og så Røldal sk isen ter opp lever å vera ynda t ren ingsarena for
landslag og k lubbar som t renar i an leg get og bur lokalt , særleg sein t i sesong en. I
den sam anh eng vil det og så vera eit behov for gode an legg for barm arkst ren ing
og st yrket ren ing , og ein ser derfor også besøkande som m ålgrup pe for
an leggsu tvikling .

8.7 Sym je og stupean legg

Sym jeb asseng a våre er høg t skat t a og betyr m ykje for helse og t rivnad run dt
om kring i kom m unen. Nyaste sym jean legg et har Jondal, som fekk nyt t bassen g i
2019. I Odd a jobbar ei p rivat p rosjektg ruppe m ed p lanar for å u t vik la Od da
Folkebad t il eit u tvida badean legg . Drift av sym jean leg ga er delvis offen t lig d rift
og delvis d rift basert på dugnad i fleire byg der. Eit svært godt eksem pel er Jondal
I.L: som har eig a sym jegrupp e, og som har d riftsansvar for laurdagsbad ing i
sym jehallen . For å kunn e g jennom føra det t e på ein lovfesta forsvarleg m åte, har
id ret tslaget heile 25 personar som er g odkjen te livred darar.
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Lont jørn skiskyt tar
stad ion

Lont jørn Odda I.L. Fu ll drift

Vassendeløypa sk i
og t urløype

Vassenden Jondal I.L. Fu ll drift

Storem yr sk iløype Storem yr Jondal I.L. Drift

Hesthaug
skiløype/varm ebu

Hesthaug/
KInsarvik

Kinsarvik I.L. Drift

Reisæt er
skian legg /lysløype

Reisæter I.L. Solnut Drift

Røldal skisen ter Røldal Røldal sk isent er Full drift

Folgefonna
som m arsk isent er

Folgefonna/
Jondal

Folgefonna
som m arskisenter

Full drift

Skare barneskule
hoppbakke

Skare
barneskule

Skare I.L. Opp rusta

Anlegg sn am n St ad Eigar St at us/ Bruk Un iversell t i lgang

Kinsarvik sku le
sym jebasseng

Kinsarvik sku le Ullensvang
kom m une

Fu ll drift Ja

Hauso skule
sym jebassend

Hauso skule Ullensvang
kom m une

Fu ll drift Ja
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8.8 Skyteanlegg

Skyt tarsporten og skyteakt ivitet har sterk t rad isjon i heile kom m unen vår, både
for ung dom og vaksne, og både som sport og som t ren ingsarena for jegrar.
Jondal skyt t arlag m erkar seg u t som den desidert største og m est akt ive k lubben
m ed m ed lem m er frå 9-85 år, og m ed stor akt ivit et året rundt . Dei er fram leis
arena for vikt ige skytestevne, inkludert reg ionale og nasjonale stevne, og driv
akt ivt rekrut t eringsarbeid for sporten .

Tem aplan for fysisk akt ivit et , id ret t og frilu ft sliv 2021-2025 i Ullensvang kom m une

Tyssedal frilu ft sbad Tyssedal Ullensvang
kom m une

Fu ll drift Ja

Odda folkebad Odda Ullensvang
kom m une

Fu ll drift Ja

Skare barnesku le,
sym jebasseng

Skare
barneskule

Ullensvang
kom m une

Fu ll drift

Jondal sku le
sym jebasseng

Jondal sku le Ullensvang
kom m une

Fu ll drift Ja

Røldal sku le
sym jebasseng

Røldal sku le Ullensvang
kom m une

Fu ll drift Ja?

Anlegg sn am n St ad Eigar St atus/ Bruk Un iversell t i lgang

Hordatun
m in itatyrskyte
bane(inne)

Hordat un
idret tspark

Ullensvang
kom m une

Odda/Skare
sen t ralskyte bane
100 og 200 m

Grostøl Odda skyt t arlag

Espe skytebane,
100, 200 og 300m

Espe Espe skyt t arlag

Ullensvang
skytebane 100, 200
og 300m

Ullensvang
skytebane

Ullensvang
skyt tar lag

Ullensvang vest
skytebane 100m

Ullensvang vest
skytebaneanlegg

Folgefonna
skyt tar lag

Ullensvang vest
skytebane an legg ,
m in iatyrbane

Ullensvang vest ,
skytebaneanlegg

Folgefonna
skyt tar lag

Ullensvang vest
skytebane, 200m

Ullensvang vest
skytebaneanlegg

Folgefonna
skyt tar lag

Ragdehallen
p ist olbane

Ragde Odda
pist olk lubb

Odda stad ion
Eidesm oen
skytebane

Odda st ad ion Ullensvang
kom m une
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8.9 Motorsportan legg

Hardang er Cross og Trialbane på Svartveit u tan for Utne er ein k lubb i vekst m ed
stor akt ivit et og m ang e m ed lem m er. Klubben er ein vikt ig og popu lær m øtep lass
på tvers av g enerasjon ar. Kinsarvik g ocart er eit p rivateig d an legg , som og så
sørger for variert akt ivit et i d ist rikt et vårt .

St jerneeksem pel

Hardanger Cross og Tria l er ein svært vikt ig klubb på Vest sida .
Klubben er har stor akt ivitet . Foto: Illust rasjonsb ilete
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Jeskadalen
skytebane 100,
200m

Jeskadalen Jondal
skyt tar lag

Røldal Grendahus
skyteanlegg (inne)

Røldal Grendahus Røldal
Grendahus SA

An legg snam n St ad Eigar St at us/ Bruk Un iversell t i lg ang

Kinsarvik m ot orbane
gocart /t rial

Huse,
Kinsarvik

NMK Hardanger Fu ll drift Ja

Hardanger Cross & t rial
bane

Svartveit Hardanger cross
& t rial k lubb

Fu ll drift Ja?
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8.10 Klat re/bu ld revegg inne/ute

Klat ring /Bu ld ring er ein akt ivitet i vekst , og popu lært både b lan t vaksne og born .
Fleire an legg har kom e t il dei siste åra, t .d . i gym salen på Sekse barnehage. Her
har id ret t slag et Føyk g reidd å realisera ein popu lær klat revegg ved h jelp av t ilskot
frå Gjensid ig est ift elsen , Sparebanken Vest og Sp leis-aksjon i bygda. Klat reveg g er
og så p lan lag t som del av fleirakt ivit et s-salen i Røldal og fleirb rukshallen p å Ag a.

St jerneeksem pel

Klat revegg ved Sekse ba rnehage. Foto:
Ha rdanger Folkeblad
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An legg snam n St ad Eigar St at us/ Bruk Un iversell t i lgang

Tyssohallen
k lat revegg

Tyssohallen Ullensvang
kom m une

Fu ll drift

Cyanam iden
k lat repark

Cyanam iden,
Odda

Hardanger
fjellklyvarlag

Kinsarvik sku le,
k lat revegg

Kinsarvik sku le Ullensvang
kom m une

Sekse sku le/
barnehage
k lat revegg

Sekse Ullensvang
kom m une

Ny 2020, fu ll
drift

Røldal sku le
k lat repyram ide

Røldal sku le Ullensvang
kom m une
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8.11 Golfbane/M in igolf

Odda Golfk lubb m erkar st ad ig auka in teressa for sport en som er på veg opp i
heile landet . Banen som ligg u te på Eit rheim er ein 9-holsbane som er open for
alle som er m ed lem av ein golfklubb, b åde fastbuande og t ilreisande. Golfbanen
er no i ein noko usikker sit uasjon , et tersom eig aren av grunnen, Boliden , skal
ut vida si verksem d, og det te kan få konsekvenser for Golfbanen.

8.12 Rideanlegg

Kom m unen har 3 ridean legg i p rivat eig e. 2 av an leg ga er ret ta b åde m ot
pub likum som ønsk jer å ri og stella hest og terap iridn ing for personar m ed
funksjonsnedset t ing . An leg get p å Hordatun Folkehøgsku le er p rim ært ret t a m ot
undervisn in g og elevane på skulen . Ridn ing og kontakt m ed dyr, er eit vik t ig
t ilbod å kunne g je i ein kom m une.

8.13 Sykkelan legg /Skatepark

Tem aplan for fysisk akt ivit et , id ret t og frilu ft sliv 2021-2025 i Ullensvang kom m une

An legg snam n St ad Eigar St at us/ Bruk Un iversell t i lgang

Odda Golfbane Eit rheim svågen Odda Golfklubb I fu ll drift Ja

Min igolf, Odda
ungdom sskole

Odda
ungdom sskole

Ullensvang
kom m une

I bruk Ja

Anlegg sn am n Stad Eigar St at us/ Bruk Un iversell t i lgang

Rideanlegg Røte Røte, Kinsarvik Privat I bruk Ja

St all Jordal Jordal, Odda Privat I bruk Ja

Hardanger
Folkehøgskule

Hordatun , Lofthus Hardanger
Folkehøgsku le

I bruk Ja

Anlegg sn am n St ad Eigar St at us/b ruk Universell t ilgang

Eit rheim svågen
sykkelcrossbane

Eit rheim svågen
idret t spark

Ullensvang
kom m une

?

Odda stad ion
skat epark

Odda stad ion Ullensvang
kom m une

I b ruk Ja

Skatepark v/Skare
barneskule

Skare barneskule Ullensvang
kom m une

I b ruk

Røldal sku le skatepark Røldal sku le Ullensvang
kom m une

I b ruk

Revidert xx.xx.xx | s. 51



8.14 Frilu ftsom råde/an legg som er t ildelt spelem id lar

Friluft sliv og fysisk akt ivitet er ein sym b iose som det nesten ikk je er råd å
verd set ja. Ullensvang kom m une g jev oss heilt un ike ram m er for u teakt ivit et ar.
For at det te skal vera m est m og leg t ilg jengeleg for alle, k revst det ofte
t ilret t elegg jing og oppfølg ing . Ei ny bru over ei st i elv, ein gapahuk der ein kan
søkja ly frå reg net og eta n ist a, eller ei h inderløyp a i ein skog nær der m e bur. Alle
desse prosjekta g jev auka bruksverd i og sørg jer for at m ålet om at alle skal ha
enkel t ilg ang t il natu r og fysisk akt ivit et . Noko av det te er kom e opp ved h jelp av
spelem id lar, m en ikk je m inst så er alt g jort på dugnad av engasjert e og flinke folk
i kom m unen vår.

St jerneeksem pel

St igruppa i
Odda /Ullensvang Turlag

ligg ikkje på la tsida (
Ord føra r Roa ld Aga Haug
har lag t seg fla t i respekt

for denne flinke,
a rbeidsom m e g jengen).

Gruppa har t ilret t elag t og
ha t t vedlikehald på

st inet tet som om kransar
Odda sen t rum og lagt

ned 400+ arbeidst im ar så
lang t . Foto: Ha rdanger

Folkeb lad

Tem aplan for fysisk akt ivit et , id ret t og frilu ft sliv 2021-2025 i Ullensvang kom m une

An leggsnam n St ad Eigar St at us/ Bruk Un iversell t i lgang

Turst ier i Aga og
Vikebygd

Aga/Vikebygd I.L. Solnut I bruk

Bru over Storelve,
t rappeg rinder

Nærm iljøanlegg
Sekse

I.L. Føyk I bruk

Gapahuk/Nat ur
leikep lass Kinsarvik
skule

Kinsarvik sku le Ullensvang
kom m une

I bruk

Lont jørn
Frilu ft som råde

Lon t jørn Odda I.L. I bruk

Korlevoll
Frilu ft som råde

Korlevoll-Seljestad Korlevoll I.L. I bruk

Røldal skian legg
Grindbygg

Røldal sk istad ion Røldal I.L. I bruk

Eidesåsen
Friom råde

Eidesåsen Ullensvang
kom m une

I bruk

Skare o-kart orienteringskart Odda I.L. I bruk
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8.15 Badeplassar

Tilg ang t il fjord og vatn for alle vik t ig m ålset jing . For at alle skal k jenna seg t rygg e
på at dei kan bada og nyt t a fjord og vatn på andre m åtar, er ut vik ling av offen t lige
badep lassar g ode t ilt ak . Nyt t p rosjekt som er i t id leg p lan legg ing , er å
t ilret t elegg ja bet re for b ruk av Sand vinsvatnet ved Børstå.

Tem aplan for fysisk akt ivit et , id ret t og frilu ft sliv 2021-2025 i Ullensvang kom m une

Anlegg sn am n St ad Eigar St at us/ Bruk Un iversell t i lgang

Tryg lavik
badep lass

Tryg lavik Ullensvang
kom m une

Vik badeplass Vik badeplass Ullensvang
kom m une

I bruk Ja

Apold badep lass Apold Ullensvang
kom m une

I bruk

Aga badeplass Aga Ullensvang
kom m une

I bruk Ja

Nå badeplass Nå sent rum Ullensvang
kom m une

I bruk

Haugesunds
vika badep lass og
flyteb rygge

Lofthus Ullensvang
kom m une

I bruk

Hovland
badep lass/
badeb rygge

Hovland brygge Ullensvang
kom m une

I bruk

Byrk jenes
badep lass

Byrk jeneset ,
Odda

Ullensvang
kom m une

I bruk

Børstå
flyteb rygge/
badeb rygge

Børstå,
Sandvinsvatnet

Ullensvang
kom m une

Under
p lan legg ing

Revidert xx.xx.xx | s. 53



8.16 Kart og in fotavler som har fåt t spelem id lar

Orien tering og t u rorien tering er flot t e akt ivit et er som kom binerar
naturopp leving , aerob u tholdenhet og kartkunnskap, konsent rasjon og st rateg i.
Odda orien tering slag har st or akt ivit et , særleg i om rådet Seljestad /Røldalst jørn

Tem aplan for fysisk akt ivit et , id ret t og frilu ft sliv 2021-2025 i Ullensvang kom m une

Kart nam Stad Eigar

Skare o-kart Skare

Månena orien terings
kart

Grim o

Turkart Agastølen Tu rst iar Aga og Vikebygd

Solnutkartet Hauso

Løyn ing o-kart Løyin ing

Røldal nærm iljøkart Røldal

Seljestad o-kart Seljestad

Låte o-kart Låte

Tyssedal nærm ijøkart Tyssedal

Hildalsdalen o-kart Hildalsdalen

Hovden og Eidesåsen o-kart Odda

Infot avle fr ilu ft sliv i Røldal/
Seljestad

Røldal/Seljestad

Odda fr ilu ft skart gam le Odda kom m une

Turkart og in form asjonstavle,
Utne

Utne g rannalag turst iar
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8.17 Klubbhus/Idret tshus som har fåt t spelem id lar

Det er m ang e klubb hus, garderobean leg g, lag erbygg og garasjer rundt om kring
knyt t t il id ret tsan legg , skiløyp er og skytebanar. Det t e er vik t ig e m øtep lassar og
naud synte funksjonsbyg g for å d rift a akt ivitet og ut styr.

Tem aplan for fysisk akt ivit et , id ret t og frilu ft sliv 2021-2025 i Ullensvang kom m une

Anlegg sn am n St ad Eigar St at us/b ruk Universell t i lg ang

Hordatun
Klubbhus

Hordat un Stadion,
Lofthus

Ullensvang
kom m une

I b ruk Ja

Skotam yra
garderobebygg

Skotam yra, Aga Ullensvang
kom m une

I b ruk

Tyssedal
Idret tsp lass
idret tshus

Tyssedal id ret tsp lass Ullensvang
kom m une

I b ruk Ja

Odda stad ion
k lubbhus og
lagerbygg

Odda st ad ion Ullensvang
kom m une

I b ruk Ja

Røldal Grendahus/
idret tsp lass/
garasje og
lagerbygg

Røldal Id ret tsp lass Røldal Idret t slag I b ruk

Røldal sk isenter,
idret tshus

Røldal sk isent er Odda idret tslag I b ruk

Korlevoll
skistad ion ,
idret tshus og
lagerbygg

Korlevoll skistad ion I.L. Korlevoll I b ruk

Lont jørn
Skist ad ion
Idret tshus

Lon t jørn Sk istad ion Odda idret tslag I b ruk

Folgefonn
skisen ter, garasje

Folgefonna
Som m arsk isen ter

Folgefonna
Som m ar
skisen ter A/S

I b ruk

Jeskadalen
skyt tarhus

Jeskadalen , Jondal Jondal
Skyt tarlag

I b ruk

Grost øl skyt tarhus Grostøl Odda Skyt tarlag I b ruk

Skihus, Storem yr Storem yr skiløype Jondal Idret t slag

Ullensvang vest
skytebane,
k lubbhus

Ullensvang vest
skytebaneanlegg

Folgefonna
Skyt tarlag
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9.0 Dugnad

Det er um og leg å t enk ja seg fysisk akt ivitet , id ret t og frilu ft sliv u tan d ug nad og
frivillighet . Og spekteret er stort , frå t renaren som st iller opp fleire g ong er i veka,
år et t er år, t il styrearbeid og org an isering , kakebaking og kiosksal, t ransport og
ansvar for u tstyr og an legg , og ikkje m inst om fat t ande og avansert
an leggsu tvikling . Utan den frivillig e dug nadsinnsat sen, ville kom m unen vår vore
fat t ig på an leg g for id ret t , på fotballbanar, skiløyper og id ret t shallar. Og m e ville
ikk je hat t det m erka, t ilret telag t tu rløyper i alle byg der og grender som g jer fysisk
akt ivit et , id ret t og frilu ftsliv t ilg jeng elig for dei aller fleste av oss. Derfor er det eit
svært vik t ig p rinsipp og m ål at kom m unen skal vera ein føreseieleg
sam arbeidspart og st im u lera m ed gode ram m er for t ilskot og h jelp t il id ret t slag
og tu rlag . Det er ikk je t vil om at dei ressursene det offen t lig e t ilfører fr ivillig heten ,
g jev svært m ykje at t både i verd iskap ing for sam funnet og i folkeh elsa.

St jerneeksem pel

I 2017 opna Fjordaha llen i Kinsa rvik. Då var det lag t ned nær 14000
dugnadst im ar frå loka lbefolkn inga. Foto: Ha rdanger Folkeblad

Tem aplan for fysisk akt ivit et , id ret t og frilu ft sliv 2021-2025 i Ullensvang kom m une

Frivillig e i norsk id ret t u t fører in t et m indre enn 58 m illioner
d ug nadst im er i året . Stat ist isk sent ralb yrå oppg ir verd ien av
d et te arbeidet t il hele 17,3 m illiarder kroner.

- Det t e er fan tast iske tall og viser at fr ivillig heten og
d ug nadsånd en lever i beste velgående i norsk id ret t . Norsk
id ret t har rundt 700.000 personer som g jennom året g jør en
innsat s for at h ju lene skal g å rundt i våre 11.338 id ret tslag , sier
id ret tspresid ent Tom Tved t . (Norg es Id ret t sforbund 2018)
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Kven har sag t a t novem ber er ein grå m ånad? Frukt landskapet på
Lofthus i ein sym foni av varkre haust fargar. Fot o: Målfrid Utne

Tem aplan for fysisk akt ivit et , id ret t og frilu ft sliv 2021-2025 i Ullensvang kom m une
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